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Im Jahr 2006 kamen fast 1,3 Mill. Gaste in das Fremdenverkehrsgebiet Eifel/Ahr. Mit gut
4,2 Mill. Ubernachtungen entfallt jede fiinfte Ubernachtung im rheinland-pfalzischen Touris-
mus auf diese Region. Sie liegt damit in der Rangfolge der sieben rheinland-pfalzischen
Fremdenverkehrsgebiete hinter der Region Mosel/Saar auf Platz zwei.

Autorenfotos: Manfred Riege, Fotostudio Jorg, Nassau.

Beilagen: Kreisfreie Stadte und Landkreise in Rheinland-Pfalz — Ein Vergleich in Zahlen
(Ausgabe 2007); Faltblatt ,,Mikrozensus 2006/2007“
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Zeichenerklarung

0 Zahl ungleich null, Betrag jedoch kleiner als die Halfte von 1 in der letzten
ausgewiesenen Stelle

- nichts vorhanden
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X Nachweis nicht sinnvoll
Zahl fallt spater an
/ keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug

() Aussagewert eingeschrankt, da Zahl statistisch unsicher
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o] vorlaufig
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schreibung ,,50 bis unter 100 die Darstellungsform ,50-100" verwendet.

Einzelwerte in Tabellen werden im Allgemeinen ohne Rucksicht auf die Endsumme gerundet.



Auftragseingange der Industrie
im September liber Vorjahres-
niveau

Fahrzeugbau legte um 35% zu

Die rheinland-pfalzischen Indus-
triebetriebe nahmen im September
2007 preisbereinigt um 7% hohere
Auftrage entgegen als ein Jahr zuvor.
Bei den Auftragseingdngen aus dem
Ausland war mit +15,8% gegentber
September 2006 ein anhaltend
hoher Zuwachs zu verzeichnen. Die
Bestellungen aus dem Inland waren
erstmals nach acht Monaten wieder
rucklaufig und lagen um 1,8% unter
dem Wert des Vorjahresmonats.

Bundesweit war das Ordervolumen
im September 2007 nur um 1,1%
hoher als im September vorigen
Jahres. Wéhrend die Auslandsbe-
stellungen um 6% zulegten, gingen
die Bestellungen aus dem Inland um
3,9% zurlick.

Der Fahrzeugbau war auch im Sep-
tember von dem guten Auslandsge-
schéft begunstigt und verzeichnete
beim Gesamtordervolumen gegen-
Uber September 2006 einen Zu-
wachs von 35,1%. Im Maschinenbau
erhdhten sich die Auftragseingdnge
um 9,4%. Die Hersteller von Gummi-
und Kunststoffwaren legten um 3%
zu, die Branche ,Metallerzeugung
und -bearbeitung” lag mit einem Plus
von 1,7% leicht Uber dem Wert des
Vorjahresmonats.

Industrie ist in Rheinland-Pfalz
weiterhin Konjunkturmotor

Export- und Inlandsumsétze

tiber Bundesdurchschnitt

Die rheinland-pfélzischen Industrie-
betriebe erzielten von Januar bis
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September 2007 einen Umsatz von
knapp 56,6 Mrd. Euro; das waren
10,3% mehr als im gleichen Vorjah-
reszeitraum. Bundesweit wurden
Industrieumsétze in H6he von gut
1171 Mrd. Euro getéatigt; dies ent-
spricht einem Zuwachs von 7,5%.

Auftragseingangsindex im verarbeitenden Gewerbe im

September 2007 nach ausgewéihlten Wirtschaftszweigen

Verénderung gegentber September 2006 in %

Fahrzeugbau

Maschinenbau

Gummi- und
Kunststoffwaren

Metallerzeugung und -bearbeitung, 17
Herstellung von Metallerzeugnissen ’
Herstellung von chemischen _1 »
Erzeugnissen

3,0

35,1

9,4

Inlands- und Auslandsumsatze ausgewahlter Wirtschaftszweige

von Januar bis September 2007

Veranderung gegenuber dem Vorjahreszeitraum in %

Holzgewerbe (ohne Herstellung von Mébeln)

Mbobel, Schmuck, Musikinstrumente, Sportgerate,
Spielwaren etc; Recycling

Maschinenbau

Glasgewerbe, Herstellung von Keramik,
Verarbeitung von Steinen und Erden

Buromaschinen, DV-Geréte, Elektrotechnik,
Feinmechanik und Optik

Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren

Fahrzeugbau

Metallerzeugung und -bearbeitung,
Herstellung von Metallerzeugnissen

Ernahrungsgewerbe und Tabakverarbeitung
Papier-, Verlags- und Druckgewerbe

Herstellung von chemischen Erzeugnissen

Inland
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Trotz immer hdherer Energiepreise
und des steigenden Euro-Kurses
legte das Geschaft mit dem Ausland
deutlich zu. Der Auslandsumsatz in
diesem Zeitraum stieg in Rheinland-
Pfalz um 12,3%, in Deutschland um
10,1%. Die Inlandsumséatze legten
in Rheinland-Pfalz um 8,4% und
deutschlandweit um 5,5% zu. Die
Zahl der Beschéftigten in der Indus-
trie erhdhte sich gegentber Septem-
ber 2006 in Rheinland-Pfalz um 2,3%
und bundesweit um 1,8%.

Unter den umsatzstarksten Wirt-
schaftszweigen schnitt der Ma-
schinenbau mit einer Zuwachsrate
von 22,3% wieder am besten ab.
Die Branche ,Metallerzeugung und
-bearbeitung, Herstellung von Me-
tallerzeugnissen® verbuchte einen
Umsatzanstieg von 11,9%. Die
Fahrzeugbauer sowie die Hersteller
chemischer Erzeugnisse erzielten
Umsatzzuwachse von 9,2% bzw.
6,9%.

Im September 2007 wurden Umsétze
von 6,3 Mrd. Euro erwirtschaftet.
Dies entspricht einem Zuwachs von
5,8% gegenlber September 2006.
Waren im Wert von fast 3,2 Mrd. Euro
wurden ins Ausland geliefert, daraus
errechnet sich eine Exportquote
von 50,4%. Mit den Landern der Euro-
zone wurde ein Umsatz von nahezu
1,7 Mrd. Euro getéatigt. Die In-
landsumsatze beliefen sich auf
3,1 Mrd. Euro.

Die Uberdurchschnittliche Umsatz-
entwicklung in Rheinland-Pfalz in
den ersten drei Quartalen lasst er-
warten, dass der Beitrag des verar-
beitenden Gewerbes zum Wachstum
des Bruttoinlandsprodukts in diesem

834

Jahr im Land héher sein wird als im
Bundesgebiet. Das ergibt sich aus
der Gewichtung der Veranderungsra-
ten der einzelnen Wirtschaftszweige
mit dem jeweiligen Anteil an der Brut-
towertschdpfung. Im ersten Halbjahr
2007 resultierten bei vergleichbarer
Umsatzentwicklung in Rheinland-
Pfalz knapp zwei Drittel des gesam-
ten Wirtschaftswachstums aus dem
verarbeitenden Gewerbe, obwohl der
Bereich nur gut 26% zur gesamten
Wirtschaftsleistung beitrug. Das ver-
arbeitende Gewerbe leistete damit
einen entscheidenden Beitrag zum
leicht Uberdurchschnittlichen Wachs-
tum des Bruttoinlandsprodukts
(Rheinland-Pfalz: +3%, Deutschland:
+2,9%)

Zahl der Baugenehmigungen im
Wohnbau weiter riicklaufig

In den ersten drei Quartalen

39% unter Vorjahr

Von Januar bis September 2007 ge-
nehmigten die Baudmter in Rhein-

land-Pfalz 4 439 neue Bauvorhaben
im Wohnbau. Das war ein Riickgang
gegenuber den ersten neun Monaten
des Vorjahres um 39%. Die Zahl der
insgesamt genehmigten WWohnungen
sank von 9 856 auf 6 291 (-36,2%).
Mit ausschlaggebend flr den starken
Ruckgang im Wohnungsbau durfte
der Basiseffekt aufgrund des Weg-
falls der Eigenheimzulage Ende 2005
und der damit verbundene Uberhang
an Bauantragen im ersten Quartal
2006 sein. Aber auch im zweiten
und dritten Quartal 2007 wurden die
Vorjahreswerte nicht erreicht.

Von den Genehmigungen neuer
Wohngebaude entfielen 3 780 auf
Einfamilienh&auser, 469 auf Zwei- und
187 auf Mehrfamilienhauser. Gegen-
Uber den ersten neun Monaten des
Jahres 2006 bedeutet dies bei den
Einfamilienhausern einen Rickgang
um 37,6%, bei den Zweifamilienhdu-
sern um 52,1% und bei den Mehr-
familienhdusern um 35,3%. AuBer-
dem wurden drei neue Wohnheime

Baugenehmigungen im Wohnungsbau im 1.-3. Quartal

2006 und 2007 (Errichtung neuer Gebaude)

Merkmal Einheit
Wohngebé&ude insgesamt Anzahl
davon mit ...
1 Wohnung Anzahl
2 Wohnungen Anzahl
darin Wohnungen Anzahl
3 oder mehr Wohnungen Anzahl
darin Wohnungen Anzahl
Wohnheime Anzahl
darin Wohnungen Anzahl
darunter Bauherren
Unternehmen Anzahl
Private Haushalte Anzahl
Wohnungen insgesamt Anzahl
Wohnflache 100 m?
Veranschlagte Kosten 1000 Euro

1.-8. Quartal 1.-83. Quartal Veranderung
2006 2007 in %

7 330 4439 -39,4

6 061 3780 -37,6

980 469 -52,1

1960 938 -52,1

289 187 -35,3

1835 1370 -25,3

3 X

203 X

798 616 -22,8

6525 3819 -41,5

9856 6 291 -36,2

13 003 8071 -37,9

1640900 1057 033 -35,6
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genehmigt, in denen neben 203
Wohnungen noch 341 sonstige
Wohneinheiten entstehen sollen.
Durch BaumaBnahmen an beste-
henden Gebauden sollen weitere 918
Wohnungen erstellt werden.

In den kreisfreien Stadten wurden
von Januar bis September 2007 ins-
gesamt 720 neue Wohngeb&ude mit
1427 Wohnungen genehmigt, das
entspricht 14 Wohnungen je 10 000
Einwohner. An der Spitze liegt hier
die Stadt Mainz mit 29,3 genehmig-
ten neuen Wohnungen je 10 000 Ein-
wohner, am Ende die Stadt Pirmasens
mit 5,2 Wohnungen. In den Landkrei-
sen wurden 3 719 neue Wohngebau-
de mit 4 864 Wohnungen zum Bau
freigegeben. Das entspricht 16,1
Wohnungen je 10 000 Einwohner.
Auf den ersten beiden Platzen liegen
hier der Landkreis Trier-Saarburg mit
29,5 und der Eifelkreis Bitburg-Prim
mit 28,7 Wohnungen, Schlusslichter
bilden der Landkreis Birkenfeld mit
7,4 und der Rhein-Lahn-Kreis mit 8
genehmigten Wohnungen je 10 000
Einwohner.

Gedampfte Konsumlaune im
Einzelhandel

Zuwichse bei den Beschaftig-
tenzahlen

Der rheinland-pfalzische Einzelhan-
del — ohne Kraftfahrzeughandel und
ohne Tankstellen — registrierte im
Zeitraum von Januar bis Septem-
ber 2007 lediglich ein leichtes Um-
satzplus gegenuber dem gleichen
Vorjahreszeitraum. Nach vorlaufigen

Berechnungen stiegen die Umséatze
gegentber den ersten neun Mona-
ten des Jahres 2006 nominal, also
zu jeweiligen Preisen, um 0,5%. Real,
d. h. um Preisverdnderungen berei-
nigt, gingen die Umséatze um 0,5%
zurtck. Im ersten Halbjahr lag der
Umsatzzuwachs nominal noch bei
0,8%, real blieben die Umsatze fur
diesen Zeitraum unverandert. Die
Umsatze des Einzelhandels gingen
deutschlandweit in den ersten neun
Monaten nominal um 0,9 und real um
1,6% zurlck.

Starke Umsatzriickgange musste der
rheinland-pfélzische Facheinzelhan-
del mit Nahrungsmitteln, Getranken
und Tabakwaren hinnehmen. Dage-
gen verzeichneten Apotheken und der
Facheinzelhandel mit medizinischen,
orthopéadischen und kosmetischen

kurz + aktuell

Artikeln einschlieBlich der Drogerie-
markte Uberdurchschnittliche Um-
satzzuwdachse. Gleiches gilt fur den
sonstigen Facheinzelhandel; hierzu
gehoren z. B. die Branchen Beklei-
dung, Schuhe, Lederwaren, aber
auch Mdbelh&duser und Bauméarkte.
Ein leichtes Umsatzplus registrierten
Supermarkte, SB-Warenhauser und
Verbrauchermarkte (Einzelhandel mit
Waren verschiedener Art).

Die Beschéftigtenentwicklung des
rheinland-pfalzischen Einzelhandels
stand in den ersten neun Monaten
insgesamt unter positiven Vorzei-
chen. Dabei nahm sowohl die Zahl
der Vollzeitkréfte als auch die der
Teilzeitbeschéftigten zu. Im sonstigen
Facheinzelhandel stieg die Beschaf-
tigung am stérksten (Vollzeitkréfte:
+1,2%; Teilzeitkrafte: +3,4%).

Umsatz und Beschéftigte im Einzelhandel

von Januar bis September 2007

Veranderung gegenuber dem Vorjahreszeitraum in %

Einzelhandel ingesamt

Einzelhandel mit Waren verschiedener Art

Sonstiger Facheinzelhandel

Apotheken; Facheinzelhandel mit medizinischen,
orthopadischen und kosmetischen Artikeln

1.8

0,5
1.4
0,9

0.7
N
17
18
18
FZ,S
12

3.4
2,2
B
0,8
0,7
2,6
4 3 2 1 0 1 2 3 4

Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln, 4 2 5
Getranken und Tabakwaren -3,2
-4,8

Umsatz (nominal) m Beschaftigte insgesamt m Vollzeitbeschaftigte
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Umsatz und Beschiftigte im Gastgewerbe im 1.-3. Quartal 2007

Veranderung gegentiber dem Vorjahreszeitraum in %

-1,8
Gastgewerbe insgesamt

Kantinen und Caterer
(Partyservice etc.)
-2,6

-1,7
Getrankegepragte '

Gastronomie

) N -0,7
Speisengepragte
Gastronomie

Sonstiges
Beherbergungsgewerbe

Hotellerie

f f
N
o
no
©
w
©

t t
NI,\,

w

-, ©

2,6
4.4

0,1

0.0

11,4

5,6

Umsatz (nominal) = Beschaftigte insgesamt m Vollzeitbeschaftigte

Umsatzriickgange im
Gastgewerbe

Zahl der Beschaftigten héher
als im Vorjahr

Das rheinland-pfalzische Gastgewer-
be hat in den ersten drei Quartalen
eine deutliche Konsumzurickhaltung
der Burgerinnen und Blrger zu spuU-
ren bekommen. Die Umsétze lagen
von Januar bis September nominal,
also zu jeweiligen Preisen, um 1,8%
unter denen des gleichen Vorjahres-
zeitraums. Real, d. h. unter BerUck-
sichtigung von Preisveranderungen,
reduzierten sich die Umsétze sogar
um 4,3%.

Den groBten Umsatzrickgang ver-
zeichnete mit —4,1% die Hotellerie, zu
der Hotels, Hotels garnis, Gasthauser
und Pensionen gehoren. In der ge-
trénkegepragten Gastronomie lagen

836

o

2 4 6 8 10 12

Teilzeitbeschaftigte

die Umséatze um 1,7% unter denen
des Vorjahres, in der speisenge-
pragten Gastronomie wurde 0,7%
weniger umgesetzt. Kantinen und
Caterer (Partyservice etc.) nahmen
etwa so viel ein wie im Vorjahr. Einzig

das sonstige Beherbergungsgewer-
be, zu dem u. a. Ferienwohnungen,
Campingplatze, Jugendherbergen,
Ferienzentren und Privatpensionen
zahlen, steigerte den Umsatz und
zwar um 1,5%.

Trotz der geringeren Umsétze be-
schéaftigte das Gastgewerbe in den
ersten drei Quartalen 2,6% mehr
Menschen als im gleichen Vorjah-
reszeitraum. Die Zahl der Vollzeitbe-
schéftigten legte leicht um 0,1% zu,
bei den Teilzeitstellen gab es ein Plus
von 4,4%. Mit Ausnahme der Hotel-
lerie, wo die Belegschaftsstarke sich
insgesamt auf dem Vorjahresniveau
bewegte und die Zahl der Vollzeit-
stellen um 3,1% zuriickging, stock-
ten alle Zweige des Gastgewerbes ihr
Personal auf.

Gastezahlen im Tourismus so
hoch wie noch nie

Auch Ubernachtungszahlen auf
hohem Niveau

Die rheinland-pféalzischen Beherber-
gungsbetriebe lagen im September

Gaste in den Monaten Januar bis September 2006 und 2007

in 1 000
1000 - 942 944
900 | 840
800 4 753 751 756 772 741 777 775

m 2006

700 |
500 575602
474

200 434
400 | o aps 338302
300 |
200 |
100 |

J F M A M J J A

S
2007
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Gaste und Ubernachtungen von Januar bis September 2007

nach Fremdenverkehrsgebieten

Verénderung gegentber dem Vorjahreszeitraum in %

Hunsruck/Nahe/Glan
Mosel/Saar
Eifel/Ahr

Rheintal

Westerwald/Lahn/
Taunus

Pfalz

Rheinhessen

10,1

Gaste

weiter auf Rekordkurs. Der auch
wegen der Weinlese und der Wein-
feste traditionell starke Monat be-
scherte den Betrieben einen Gas-
tezuwachs von 0,2% auf 944 000.
Die Zahl der Ubernachtungen lag
mit 2,64 Mill. um 1,7% hdher als im
September 2006. In den ersten neun
Monaten kamen gut 5,8 Mill. Géaste,
S0 viele wie noch nie in den ersten
drei Quartalen eines Jahres. Mehr
Ubernachtungen als die insgesamt
knapp 16,4 Mill. gab es bisher nur
in den Jahren 2000 und 2001. Ge-
genuber dem gleichen Zeitraum des
Jahres 2006 stieg die Zahl der Gaste
um 3,5%, die Ubernachtungszahlen
lagen um 1,2% hoher.

Es waren vor allem Gaste aus
Deutschland, die fur die positiven
Vorzeichen sorgten. lhre Zahl lag
von Januar bis September um 3,8%
hoher als im gleichen Vorjahres-
zeitraum, die von ihnen gebuchten
Ubernachtungen Ubertrafen den
Vorjahreswert um 1,6%. Die Zahl der

= Ubernachtungen

auslandischen Géste stieg um 2,4%,
ihre Ubernachtungszahl lag jedoch
knapp unter dem Vorjahresergebnis.
Dabei ist allerdings ein Sondereffekt
durch die FuBballweltmeisterschaft
im Juni vergangenen Jahres zu be-
rucksichtigen.

Alle sieben Fremdenverkehrsgebiete
verzeichneten von Januar bis Sep-
tember mehr Gaste als im gleichen
Vorjahreszeitraum, wahrend die
Ubernachtungszahlen in zwei Re-
gionen — Rheinhessen und Pfalz —
sanken. Von den zehn Betriebsarten
hatten nur die Ferienzentren einen
leichten Gasterlckgang, und die
Ubernachtungszahlen lagen lediglich
in den Vorsorge- und Rehakliniken
sowie in den Gasthdfen unter dem
Vorjahresniveau.

Weitere Informationen tUber den Tou-
rismus in Rheinland-Pfalz finden Sie
im Beitrag ,,Der Tourismus im Frem-
denverkehrsgebiet Eifel/Ahr 2006*
auf Seite 845.
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Unterstiitzung in besonderen
Lebenslagen fiir 36 600
Betroffene

Eingliederungshilfe fur
Behinderte und Hilfe zur
Pflege dominieren

Zum Jahresende 2006 erhielten rund
36 600 bedurftige Personen Hilfe-
leistungen nach dem 5. bis 9. Kapi-
tel SGB XII. Zu dieser dritten Saule
der bedarfsorientierten Grundsiche-
rung — neben dem Arbeitslosengeld
Il (,Hartz IV¥) und der Unterstitzung
bei Erwerbsminderung und im Alter —
zahlen die Hilfe zur Gesundheit, die
Eingliederungshilfe fur behinderte
Menschen, die Hilfe zur Pflege sowie
die Hilfe zur Uberwindung sozialer
Schwierigkeiten und die Hilfe in an-
deren Lebenslagen.

Hilfeleistungen bekamen Menschen
jeden Alters. So hatten gut 11%
der Empféanger das 18. Lebens-
jahr noch nicht erreicht, rund 24%
waren zwischen 18 und 40 Jahre
alt. Jeweils rund ein Drittel zahlte zu
den Altersgruppen ,40 bis unter 65
Jahre* bzw. ,,65 Jahre und &lter”. Das
Durchschnittsalter lag bei 51 Jahren.
Frauen (18 689) waren etwas haufi-
ger vertreten als Manner (17 913).
Rund 4% der Empféangerinnen und
Empfanger hatten nicht die deutsche
Staatsangehorigkeit.

Knapp 78% der Hilfen wurden in Ein-
richtungen und gut 22% auBerhalb
von Einrichtungen gewahrt. Rund
60% der Leistungen waren Einglie-
derungshilfen, ein Drittel betraf die
Hilfe zur Pflege. Jeweils knapp 5%
waren Hilfen zur Gesundheit sowie
Hilfen zur Uberwindung sozialer
Schwierigkeiten und Hilfen in ande-
ren Lebenslagen.
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Im Rahmen der Eingliederungshilfe
spielten die Leistungen in anerkann-
ten Werkstatten mit gut 45% die
groBte Rolle. Die Hilfe zur Teilhabe
am Leben in der Gemeinschaft, ins-
besondere die Hilfen zum selbstbe-
stimmten Leben in betreuten Wohn-
moglichkeiten, folgte mit fast 36% auf
Platz zwei.

Bei den Empfangern der Hilfe zur
Pflege erreichte der Frauenanteil fast

71%. GrUnde daflr sind die héhere
Lebenserwartung und die im Durch-
schnitt geringere Rentenhdhe der
Frauen. Knapp drei Viertel der tGber
65-jahrigen Empfanger von Hilfe zur
Pflege waren Frauen.

Bis 2005 waren die genannten Hilfe-
arten unter dem Begriff ,Hilfe in be-
sonderen Lebenslagen® im Bundes-
sozialhilfegesetz (BSHG) geregelt.
Mit dem ,Vierten Gesetz fir moderne

Empfangerinnen und Empfanger von Leistungen nach dem

5.- 9. Kapitel SGB XII 2006 nach Art der Hilfe

15 000

12 936
12 000
8928

9000 8625

6 000 |
3600

3000 |
. 712 958 824 810

0 ] -

Eingliederungshilfe fur
behinderte Menschen

Hilfe zur Pflege

Frauen

Hilfe zur Uberwindung ~ Hilfe zur Gesundheit
sozialer Schwierigkeiten

m Manner

Empfangerinnen und Empfanger von Leistungen nach dem

5.-9. Kapitel SGB XIl 2006 nach Altersgruppen

Anteile in %

65 Jahre und alter
33%

36 603
Personen

unter 18 Jahre
119

o

18-40 Jahre
24%

40-65 Jahre
32%

838

Dienstleistungen am Arbeitsmarkt®
(Hartz IV) wurden die Bestimmungen
in das Sozialgesetzbuch (SGB) XII,
5.-9. Kapitel, eingegliedert. Ein direk-
ter Vergleich mit friheren Statistiken
ist nicht moglich.

Krankenhausaufenthalt dauerte
im Jahr 2006 durchschnittlich
8,2 Tage

Ein Behandlungsfall schlug im
Schnitt mit gut 3 300 Euro zu
Buche

In den 99 rheinland-pfélzischen Kran-
kenhausern lieBen sich im vergan-
genen Jahr 823 000 Patientinnen und
Patienten vollstationar behandeln.
Die durchschnittliche Verweildauer
lag bei 8,2 Tagen. Die rund 25 700
Betten waren zu 72% ausgelastet.

Damit setzte sich der in den vergan-
genen Jahren beobachtete Trend
fort: Die Zahl der Behandlungs-
falle stagniert auf hohem Niveau,
gleichzeitig sinkt aber die Zahl
der erbrachten Behandlungstage,
weil sich die Aufenthaltsdauer der
Patientinnen und Patienten in den
Krankenh&usern verringert. Im Jahr
1996 lag die durchschnittliche Ver-
weildauer noch bei 10,4 Tagen,
im Jahr 2001 waren es 8,9 Tage.
Ursachen fur diese Entwicklung
sind — neben Reformen im Gesund-
heitswesen, die auf mehr Effizienz
zielen —auch medizinische Fortschrit-
te, die sich in neuen oder verbesser-
ten Behandlungsformen zeigen. Hier-
zu z&hlen insbesondere ambulante
Operationsleistungen. Im Jahr 2006
wurden 56 000 ambulante Eingriffe
durchgefuhrt. Das waren zwar 2 000
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weniger als im Jahr zuvor, aber weit
mehr als doppelt so viele wie 2003.

In den rheinland-pfalzischen Kran-
kenh&usern fielen im vergangenen
Jahr mehr als 3 Mrd. Euro Kosten an.
Den groBten Anteil hatten daran mit
zwei Dritteln die Personalausgaben,
von denen rund 680 Mill. Euro auf
den Pflegedienst und fast 520 Mill.

1996-2006

Euro auf den arztlichen Dienst ent-
fielen. Die Sachkosten schlugen mit
mehr als 1 Mrd. Euro zu Buche; etwa
die Halfte davon entfiel auf den me-
dizinischen Bedarf. Im Vergleich zum
Jahr 2005 haben sich die Gesamt-
kosten um 3,4% erhoht.

Zur Ermittlung der Kosten je Behand-
lungsfall werden die Gesamtkosten

Entwicklung ausgewahlter Kennzahlen im Krankenhausbereich

Messzahl: 1996=100

160

140

120 1

100 A

80

»

1996 1997 1998 1999 2000

16 000 +

=== Behandlungsfalle
Kosten je Behandlungsfall

1996 1997 1998 1999 2000

1 Elektrizitat B Wasser

(12| 2007

= Sonstige

2001 2002 2003 2004 2005 2006

== durchschnittliche Verweildauer

Kosten je Behandlungstag

Beschaftigte in der Energie- und Wasserversorgung 1996-2006

nach Wirtschaftszweigen der fachlichen Betriebsteile
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um Aufwendungen bereinigt, die
nicht unmittelbar im Zusammen-
hang mit stationdren Leistungen
entstehen (z. B. Kosten der Ambu-
lanz, Aufwand fur Forschung und
wissenschaftliche Lehre). Daraus
ergeben sich die sogenannten pfle-
gesatzfahigen Kosten, die im Jahr
2006 bei insgesamt 2,7 Mrd. Euro
lagen. Damit fielen je Behandlungs-
fall Kosten von rund 3 321 Euro
an. Das entspricht einer Steigerung
von mehr als 2% gegentiber dem Vor-
jahr. Im Jahr 1996 lagen die Kosten je
Behandlungsfall noch bei 2 725 Euro.
Noch deutlicher kommt der Anstieg
bei den Kosten je Behandlungstag
zum Ausdruck. Bei riicklaufiger Ver-
weildauer sind die pro Tag anfallen-
den Kosten in den letzten Jahren
kontinuierlich gestiegen. Mit 406 Euro
kostete im Jahr 2006 ein Tag im
Krankenhaus 55% mehr als 1996
(262 Euro).

Weniger Beschaftigte in der
Energie- und Wasser-
versorgung

Die Zahl der Beschéftigten in der Ener-
gie- und Wasserversorgung in Rhein-
land-Pfalzist weiter gesunken. Im Jahr
2006 waren im Monatsdurchschnitt
10 058 Personen in den 86 rhein-
land-pfélzischen Betrieben der
Energie- und Wasserversorgung (mit
20 und mehr Beschéftigten) téatig.
Das waren 146 Personen bzw. 1,4%
weniger als im Jahr zuvor.

Am stérksten ging die Zahl der Be-
schéftigten in den Betrieben der Was-
serversorgung zurtick, und zwar um
118 auf 1 802 Personen. Fur die Gas-
versorgung waren 1 573 Personen
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tatig, 52 weniger als im Jahr 2005.
Nahezu die Halfte aller Beschéaftig-
ten (4 617) arbeitete im Jahr 2006 im
Bereich der Elektrizitatsversorgung.
Im Vergleich zum Vorjahr war hier ein
geringer Beschéftigtenanstieg von 21
Personen zu verzeichnen. Konstant
blieben dagegen die Mitarbeiterzah-
len im Bereich Fernwarmeversorgung
sowie in den sonstigen Betriebstei-
len, zu denen beispielsweise Verkehr,
Hafen und Bader gehdren.

Die Liberalisierung des Strommarktes
durch das Energiewirtschaftsgesetz
von 1998 hat in den Versorgungs-
unternehmen in den vergangenen
Jahren zu Strukturverdnderungen
geflhrt. Vor allem wegen der Aus-
gliederung von Betriebsteilen, die
nicht zur Energieversorgung zéhlen
(z. B. Verkehrsbetriebe, Bader), sank
die Zahl der Beschaftigten. Auch im
Bereich Elektrizitat hat sich die Be-
schéaftigtenzahl in den vergangenen
zehn Jahren deutlich reduziert.

Einsatz klimawirksamer Stoffe
geht weiter zuriick

Zunahme bei der Verwendung
als Kaltemittel

Der Einsatz bestimmter klimawirksa-
mer Stoffe geht in Rheinland-Pfalz
weiter zurtick. Im Jahr 2006 gab es
381 Unternehmen, die mehr als 20 kg
solcher Stoffe einsetzten; insgesamt
waren es 468 t. GegenUber dem Jahr
2005 war das ein Rickgangum 7,7 t.
Zum Vergleich: Als 1996 erstmals
ozonschichtschadigende und klima-
wirksame Stoffe statistisch erfasst
wurden, lag die Gesamtmenge noch
bei 2 631 t.
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Mit knapp 58% (271 t) wurden die
klimawirksamen Stoffe zwar auch
2006 noch am haufigsten als Treib-
mittel verwendet — z. B. bei der Her-
stellung von Aerosolen (medizinische
Sprays) und bei der Produktion von
Kunst- und Schaumstoffen —, aber
gegenUtber dem Vorjahr wurde hier
mit 26 t auch der groBte Rickgang
registriert (-8,7%). Im Jahr 1996
wurde mit 2 504 t noch mehr als die
neunfache Menge als Treibmittel ein-
gesetzt.

Als Kéltemittel zur Erstfillung von Neu-
anlagen und umgerUsteten Anlagen
sowie zur Instandhaltung und Re-
paratur u. a. von Kfz-Klimaanlagen
wurden 194 t verwendet, das waren
11,5% mehr als im Jahr 2005 und
gut 56% mehr als im Jahr 1996. Ver-
gleicht man die eingesetzten Mengen
mit dem Vorjahr, so ergibt sich bei
den Erstfullungen eine Zunahme von
6,8 t (+5,4%) und bei der Instandhal-
tung von bestehenden Anlagen ein
Anstieg von 6,5 t (+13,7%).

Verwendung von klimawirksamen Stoffen 2006
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Die Betrachtung nach Wirtschafts-
zweigen zeigt die klare Dominanz
des verarbeitenden Gewerbes, das
fast 90% der klimawirksamen Stoffe
verwendete. Am haufigsten wurden
diese Substanzen in der chemischen
Industrie eingesetzt (273 t), gefolgt
vom Maschinenbau, zu dem auch die
Herstellung von Kuhl- und Gefrierein-
richtungen zahlten (144 t). Auf das
Kfz-Gewerbe (Instandhaltung und
Reparatur, Tankstellen) entfielen gut
4% der eingesetzten Menge, auf das
Baugewerbe knapp 6%.

Ergebnisse fur ganz Deutschland lie-
gen fUr das Jahr 2006 noch nicht vor.
Aus Vergleichen friherer Jahre l1asst
sich aber ein deutlicher Zusammen-
hang zwischen der Wirtschaftsstruk-
tur und der Verwendung von klima-
wirksamen Stoffen ableiten. Wéahrend
in Rheinland-Pfalz im Jahr 2005 gut
62% dieser Stoffe als Treibmittel ein-
gesetzt wurden, dominierte bundes-
weit mit rund 80% die Verwendung
als Kaltemittel; allein 44% entfielen
auf die Herstellung von Kraftwagen
und Kraftwagenteilen. Darin spiegelt
sich zum einen die relativ geringe
Bedeutung der Pkw-Produktion in
Rheinland-Pfalz, zum anderen die
starke Stellung der chemischen In-
dustrie im Land wider.

Die Daten stammen aus der Erhe-
bung bestimmter klimawirksamer
Stoffe. Einbezogen sind Unterneh-
men, die bestimmte klimawirksame
Stoffe in Mengen von mehr als 20 kg
pro Stoff und Jahr zur Herstellung,
Instandhaltung, Wartung oder Reini-
gung von Erzeugnissen verwenden.
Als klimawirksame Stoffe im Sinne
dieser Erhebung gelten ausschliel3-
lich Fluorderivate der aliphatischen

und cyclischen Kohlenwasserstoffe
mit bis zu sechs Kohlenstoffatomen,
insbesondere Fluorkohlenwasser-
stoff (FKW) und teilhalogenierte
Fluorkohlenwasserstoffe (H-FKW).
FUr die Berechnung der Veranderun-
gen zu friheren Jahren wurde die bis
zum Jahr 2005 gultige Abschneide-
grenze von 50 kg zugrunde gelegt.
Vom Jahr 2005 an wurde auf die Ein-
beziehung ozonschichtschadigender
Stoffe verzichtet, da das Ziel, die Ver-
wendung dieser Stoffe einzustellen,
nahezu erreicht ist. Im langerfristigen
Vergleich werden diese Stoffe jedoch
bericksichtigt, da ein groBer Teil der
heute verwendeten klimawirksamen

kurz + aktuell

Stoffe als Ersatzstoffe fir diese ein-
gesetzt wird.

Eisenbahnen transportierten
2006 rund 15 Mill. t Giiter

Knapp 15 Mill. t Giter wurden im Jahr
2006 in Rheinland-Pfalz per Bahn
transportiert, davon wurden 7,3 Mill. t
Guter auf der Schiene versandt und
knapp 7,7 Mill. t mit Zigen angeliefert.
Das Versandvolumen lag um 1,8%
Uber dem von 2005, das Empfangs-
volumen erreichte das Vorjahres-
niveau. Damit entfielen rund 4,6%
des gesamten deutschen Schienen-
guterverkehrs (ohne Durchgangsver-
kehr) auf Rheinland-Pfalz.

Réaumliche Verkehrsverflechtungen im Wagenladungsverkehr

2006 nach Giiterabteilungen

in 1000 t
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Mehr als die Halfte der per Bahn
versandten Guter (52%) war flr das
Ausland bestimmt, aus dem Aus-
land kamen 28% der empfange-
nen Waren. Ein Drittel der per Zug
angelieferten Guter stammte aus
Nordrhein-Westfalen. Das Nach-
barland lag auch beim Versand mit

inlandischem Ziel vorne, wenn auch
mit deutlich niedrigerem Anteil; etwa
9% der per Bahn verschickten Guter
waren fur Empfanger in Nordrhein-
Westfalen bestimmt.

Fahrzeuge, Maschinen sowie sons-
tige Halb- und Fertigwaren hatten
beim Versand das gréBte Aufkom-

Guterverkehr der Eisenbahnen 2006 nach Giterabteilungen
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men. Beim Empfang stellte die GU-
terabteilung ,Eisen, Stahl und Nicht-
eisen-Metalle” den gréBten Anteil.

Im gesamten rheinland-pfalzischen
Guterverkehr entfielen 2006 nur gut
4% auf die Schiene. Rund 7% der
Waren wurden per Schiff versandt
bzw. empfangen, 89% des Aufkom-
mens wurden mit Lastkraftwagen
transportiert. Die Anteile von Bahn
und Binnenschifffahrt dirften tat-
s&chlich noch niedriger sein, weil in
die Statistik des Guterkraftverkehrs
auf der StraBe nur deutsche Lkw
einflieBen.

Weniger Todesopfer im
StraBenverkehr

Zahl der Verletzten hoher
als im Vorjahr

Die Polizeidienststellen des Landes
melden weniger Todesopfer, aber
eine héhere Zahl von Leicht- und
Schwerverletzten fUr die ersten zehn
Monate des Jahres 2007. Von Januar
bis Oktober 2007 verloren in Rhein-
land-Pfalz 185 Menschen bei Ver-
kehrsunfallen ihr Leben, das waren
33 weniger als im gleichen Vorjah-
reszeitraum. Schwer verletzt wurden
3 469 Unfallbeteiligte, 2,8% mehr als
von Januar bis Oktober 2006. Die
Zahl der Leichtverletzten war mit
14 812 um fast 5% hoher.

Insgesamt registrierte die Polizei in
den ersten zehn Monaten dieses
Jahres 102 832 Verkehrsunfélle,
geringflgig mehr als im Vorjahres-
zeitraum. In 88 640 Féllen entstand
lediglich Sachschaden, bei 14 192
Unfallen kamen Menschen zu Scha-
den, davon waren 171 Unfalle mit
tédlichem Ausgang.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz



Verbraucherpreise in Rheinland-Pfalz im November 2007

Mit 3% hat die Jahresteuerungsrate
im November einen Wert erreicht,
wie er noch nie seit Beginn der ei-
genstandigen Berechnung eines
rheinland-pfalzischen Verbraucher-
preisindex im Jahr 1995 zu verzeich-
nen war.

Zu dieser Entwicklung wesentlich
beigetragen hat erneut die Haupt-
gruppe ,Nahrungsmittel und alko-
holfreie Getranke" mit einem Anstieg
von 5,7% gegenuber November
2006. Noch starker stiegen die Prei-
se in der Hauptgruppe ,Verkehr”
(+6,6%), wobei sich hier vor allem
die Verteuerung der Kraftstoffpreise
(+17,3%) auswirkte. Massiv erhoht
haben sich auch die Preise fUr Heizdl
(+24,7%) und Strom (+10,2%). Ohne
die Verteuerung der Kraftstoffe und

des Heizbls ware der Verbraucher-
preisindex um 2,2% gestiegen.

Bei den Nahrungsmitteln wiesen
Molkereiprodukte (+18,7%) sowie
Speisefette (+30%) die mit Abstand
héchsten Teuerungsraten gegentber
dem Vorjahresmonat auf. Aber auch
bei Brot und Getreideerzeugnissen
(+5,5%) sowie beim Obst (+6,8%)
setzte sich der Preisanstieg fort. Bil-
liger wurden u. a. Speisekartoffeln
(—8,3%) sowie Kaffee und Tee (—0,9%).

Auch im Vormonatsvergleich lag der
Preisanstieg in der Hauptgruppe
~Merkehr (+1,5%) sowie bei den
»Nahrungsmitteln und alkoholfreien
Getranken” (+1,2%) deutlich Uber der
Veranderungsrate des Gesamtindex
(+0,4%).

Verbraucherpreisindex im November 2007

kurz + aktuell

Verbraucherpreisindex

Der Verbraucherpreisindex misst die
durchschnittliche Preisveranderung der
Waren und Dienstleistungen, die von
privaten Haushalten fir Konsumzwecke
gekauft werden. Bertcksichtigt werden
Guter des taglichen Bedarfs, Mieten,
langlebige Gebrauchsguter und Dienst-
leistungen. Der Verbraucherpreisindex
dient als Indikator fur die Beurteilung
der Geldwertstabilitat und als Inflati-
onsmaBstab.

Rund um die Monatsmitte erheben
in Rheinland-Pfalz in 11 Berichtsge-
meinden 16 Preisermittler im Auftrag
des Statistischen Landesamtes in ca.
2 000 Berichtsstellen (z. B. Kaufhauser)
etwa 18 000 Einzelpreise. Dabei wer-
den die Preisveranderungen von etwa
750 genau beschriebenen Waren und
Dienstleistungen erfasst. Die Preisver-
anderungen werden gemaB der Ver-
brauchsbedeutung, die den Waren und
Dienstleistungen bei den Ausgaben der
privaten Haushalte zukommt, im Preis-
index berUcksichtigt.

Veranderung in den Waren- und Dienstleistungsgruppen gegentiber November 2006 in %
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Bekleidung und Schuhe
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. Aus der amtlichen Statistik

Registernutzung soll Rinderhalter von Statistikpflichten entlasten
Betriebe miissen dazu einmalig Produktionsrichtung melden

Die reprasentative Befragung von Landwirten zu den
Rinderbestanden soll es im November 2007 letztmalig
geben. Die Daten sollen kinftig aus dem Herkunfts- und
Informationssystem fur Rinder (HI-Tier) gewonnen werden,
das die EU als Reaktion auf die BSE-Krise einrichten lie3
und mit dessen Hilfe jederzeit Abstammung und Herkunft
eines Rindes festgestellt werden kénnen. Voraussetzung
ist jedoch, dass alle Rinderhalter einmalig die Produkti-
onsrichtung ihres Betriebes an das ,HI-Tier” melden. Via
Internet ist diese Meldung schon seit geraumer Zeit mog-
lich. Alle Betriebe, die herkdmmliche Wege bevorzugen,
haben jetzt entsprechende Meldekarten vom Landeskon-
trolliverband Rheinland-Pfalz e.V. erhalten. Die Betriebe

kénnen dadurch kinftig den Aufwand fur die zweimal
jéhrlich stattfindende Erhebung sparen.

Maéglich wird die Registernutzung durch ein neu entwi-
ckeltes Schatzverfahren, mit dem auch digjenigen Infor-
mationen mit hinreichender Genauigkeit abgeleitet werden
konnen, die nicht im ,HI-Tier” enthalten sind. Dazu gehdért
u. a. die Unterscheidung zwischen Milchkihen und Mut-
terklhen. Die EU-Kommission muss diesem Verfahren
noch zustimmen.

Die Nutzung bestehender Register ist ein Weg, mit dem
die amtliche Statistik die Wirtschaft von Meldepflichten
entlasten will. Fir eine Reihe von Statistiken werden der-
zeit die Voraussetzungen zur Registernutzung geschaffen
bzw. geprft.

Neue Broschiire zu Energieverbrauch und Treibhausgasemissionen
Rheinland-pfalzische Privathaushalte mit relativ hohem Pro-Kopf-Energieverbrauch

Rheinland-Pfalz gehoért zu den Bundeslandern mit einem
hohen Endenergieverbrauch in privaten Haushalten. Das
geht aus der neuesten Publikation der Arbeitsgruppe
,Jmweltdkonomische Gesamtrechnungen der Lander”
(UGRdL) hervor, der auch das Statistische Landesamt
Rheinland-Pfalz angehort. Nach Berechnungen der Ar-
beitsgruppe lag der Endenergieverbrauch der privaten
Haushalte in Rheinland-Pfalz im Jahr 2004 bei 34,3 Giga-
joule je Einwohner und Ubertraf damit den Bundesdurch-
schnitt von 31,5 Gigajoule. Vergleichbar hohe Werte wie-
sen noch Schleswig-Holstein (34,5), Niedersachsen (34,3)
und Berlin (34,0) auf. Ein Gigajoule entspricht 278 KWh.

Als Griinde fUr einen hohen Energieverbrauch werden —
neben den klimatischen Faktoren — die groBen Wohnfla-
chen angefthrt. Rheinland-Pfalz gehért — zusammen mit
Niedersachsen und dem Saarland — zur obersten Kate-
gorie mit mehr als 46 m? Wohnfléche je Einwohner und
weist nach dem Saarland die zweith6chste Wohneigen-
tumsquote auf. Zum Vergleich: In den neuen Bundeslan-
dern liegt die durchschnittliche Wohnflache unter 40 m?.
FUr die ostdeutschen Lander ergeben sich entsprechend
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niedrigere Pro-Kopf-Verbrauchswerte. Das Land mit dem
geringsten Pro-Kopf-Energieverbrauch ist Mecklenburg-
Vorpommern (25,3 Gigajoule je Einwohner), gefolgt von
Sachsen, Brandenburg und Sachsen-Anhalt.

Die Ergebnisse der Arbeitsgruppe deuten darauf hin,
dass die Wohnflache zunehmend die AuBentemperatur
als maBgebliche BestimmungsgroéBe fur den Energiever-
brauch der privaten Haushalte ablost. Im Jahr 1995 war in
der Rangfolge der Bundeslander noch ein klareres Nord-
Sud-Gefélle zu erkennen.

AuBer mit dem Energieverbrauch in Privathaushalten und
in der Wirtschaft befasst sich die Publikation auch mit den
Emissionen der Treibhausgase Kohlendioxid, Methan und
Distickstoffoxid. Energieverbrauch und Emissionen wer-
den auch im Zusammenhang mit der Wirtschaftsleistung
der Bundeslénder betrachtet.

Die Gemeinschaftsveroffentlichung ,Energieverbrauch
und Treibhausgasemissionen® kann kostenfrei aus dem
Internetangebot der Arbeitsgruppe unter www.ugrdl.de
heruntergeladen werden. Der Analyseteil wird als PDF-
Datei angeboten, der Tabellenteil im Excel-Format.
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Tourismus

Der Tourismus im Fremdenverkehrsgebiet Eifel/Ahr

Dem Tourismus kommt in Rheinland-Pfalz eine gro3e Bedeutung zu.
Im Jahr 2006 verzeichneten die Fremdenverkehrs- und Beherber-
gungsbetriebe des Landes mit Uber 7,4 Mill. Gasteanklnften einen
Rekordbesuch. Das gute Ergebnis des Jahres 2005 konnte damit
nochmals um 0,7% gesteigert werden. Das Ubernachtungsvolumen
lag mit 21,1 Mill. auf Vorjahresniveau. Das Fremdenverkehrsgebiet
Eifel/Ahr hatte daran mit mehr als 4,2 Mill. Ubernachtungen einen Anteil von 20%. In der
Rangfolge der sieben rheinland-pfalzischen Reisegebiete liegt die Region Eifel/Ahr damit
hinter der Region Mosel/Saar auf Platz zwei.

Zwsgr'g;g Das Fremdenverkehrsgebiet Eifel/Ahr ist mit
Tourismus- 4 681 km? bzw. 24% der Landesflache nach
region  der Pfalz flachenmaBig die zweitgroBte Tou-
rismusregion in Rheinland-Pfalz. Im Norden

grenzt die Region Eifel/Ahr an Nordrhein-
Westfalen. Ostlich markiert der Rhein die

Grenze, im Stden das Moseltal. Nachbarn

im Westen sind Belgien und Luxemburg.

In den 573 Stadten und Gemeinden der
Fremdenverkehrsregion Eifel/Ahr leben
derzeit fast 434 000 Einwohner, das sind
knapp 11% der rheinland-pfalzischen Be-
volkerung. Die groBte Stadt der Region mit
gut 27 000 Einwohnern ist Bad Neuenahr-
Ahrweiler. Hier findet im Juni des kommen-
den Jahres der Rheinland-Pfalz-Tag statt.
Gleichzeitig feiert die bekannte Kurstadt das
150-jahrige Bestehen des Heilbades Bad

Neuenahr. Eifel/Ahr

. — Eifel/Ahr

Hoh -
e Ghe Aufgrund der hohen Zahl Yon Ga.steuper  Hunsriick/Nahe/Glan
inensiiat Nachtungen und der vergleichsweise nied- — Mosel/Saar 5" sttt
lan hessen
rigen Bevolkerungszahl errechnet sich flr ~ Pl
. . . — Rheinhessen

das Fremdenverkehrsgebiet eine Touris- —_ Rheintal

musintensitat von 9 776 Ubernachtungen
je 1 000 Einwohner. Mit diesem Uberdurch-
schnittlichen Wert liegt die Region landes-
weit — hinter dem Fremdenverkehrsgebiet
Mosel/Saar — auf dem zweiten Platz.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Eifel/Ahr bei den Ubernachtungs-
zahlen auf dem zweiten Rang

Im Jahr 2006 zog es fast 1,3 Mill. Ubernach-
tungsgaste in die Tourismusregion nordlich
der Mosel; das waren 0,4% mehr als im Jahr
2005. Damit wurde ein Sechstel aller rhein-
land-pfalzischen Géste in diesem Fremden-
verkehrsgebiet gezahlt. In den letzten funf
Jahren konnte das Gasteaufkormmen standig
gesteigert werden. Im vergangenen Jahr

Zweithdchste
Gastezahlim

Jahr 2006

Die Fremdenverkehrsgebiete

In Rheinland-Pfalz werden derzeit folgende
sieben groBflachige Regionen als Fremden-
verkehrsgebiete statistisch erfasst

und ausgewiesen:

— Westerwald/Lahn/Taunus

Die Gebiete sind gemeinde-
grenzenscharf umrissen und kénnen in ihrer
Zusammensetzung nach Verwaltungsbezir-
ken definiert werden.

2 ¢ Westerwald/Lahn/
Taunus
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T1 Tourismus 2006 nach Fremdenverkehrsgebieten
Gaste Ubernachtungen
: Betriebe, Betten | Ve{ﬁﬂg & ) Ve{ﬁ,?g e Ahuafﬁgf_ Tourismu 81)-
Fremdenverkehrsgebiet insgesamt Sum insgesamt um dauer | Intensitat
Vorjahr Vorjahr
Anzahl % Anzahl % Tage Anzahl

Eifel/Ahr 678 36260 1261646 0,4 4 242 536 -0,4 3,4 9776
Hunsrlick/Nahe/Glan 368 20 376 639 308 2,5 2299 660 1,2 3,6 5 666
Mosel/Saar 870 52004 1848249 0,7 5731722 0,1 3,1 20777
Pfalz 867 37 651 15674 147 11 4099 319 0,0 2,6 2892
Rheinhessen 196 10 411 717 572 2,7 1317 900 7,2 1,8 2232
Rheintal 365 18 683 862 378 -1,0 1917 406 -3,2 2,2 4 674
Westerwald/Lahn/Taunus 326 14 565 502 700 -1,6 1513 804 -2,0 3,0 2917
Rheinland-Pfalz 3670 189950 7 406 000 0,7 21122 347 0,1 2,9 5212

1) Ubernachtungen je 1 000 Einwohner.

Géste blieben
durchschnittlich
3,4 Tage

wurde das zweitbeste Ergebnis seit 1996
erreicht. Lediglich im Jahr 2000 waren die
Gastezahlen geringfligig hoher.

fUr den Aktiv- und Sporturlaub eignet. Ein
vielfaltiges Freizeitangebot mit Aktivitaten
wie Wassersport, Wandern oder Radfah-
ren lud die Gaste im Jahr 2006 dazu ein,

Sech B i i bi
cone arote In der Sommersaison von Mai bis Oktober s onnittiich 3,4 Tage in der Region zu
inder Region  Sind die hochsten Gaste- und Ubernach- e Hierdurch konnten die Beherber-
Eifel/Anr :

tungszahlen zu verzeichnen. Dies liegt nicht
zuletzt an den sechs groB3en Ferienparks in
der Region, die insbesondere zur Ferienzeit
gern von Familien aus dem In- und Ausland
besucht werden.

gungsbetriebe rund 4,2 Mill. Ubernachtun-
gen verbuchen; das entsprach einem Anteil
von 20% am gesamten Ubernachtungs-
aufkommen in Rheinland-Pfalz. Allerdings
sank damit die Zahl der Ubernachtungen in

110

1054

1004

954

90+

Mit ihren Maaren vulkanischen Ursprungs
ist die Region Eifel/Ahr eine Urlaubsland-
schaft, die sich fur den Erholungurlaub wie

Ubernachtungen im Fremdenverkehrsgebiet

Eifel/Ahr und in Rheinland-Pfalz 1996-2006

Messzahl: 1996=100

i

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

846

~~ Rheinland-Pfalz = Eifel/Ahr

der Region im dritten Jahr in Folge. Diese
Entwicklung ging mit einem Ruckgang des
Bettenangebots von Privatzimmervermie-
tern und gewerblichen Kleinbetrieben mit
weniger als neun Fremdenbetten einher.
In diesem verhaltnismaBig preisglnstigen
Segment wurden seit dem Jahr 2001 mehr
als 1 000 Fremdenbetten abgebaut; gleich-
zeitig sank die Zahl der Ubernachtungen
von knapp 570 000 auf zuletzt 447 000.
Die Ubernachtungszahlen aller Beherber-
gungsbetriebe bewegen sich seit sechs
Jahren auf einem Niveau zwischen 4,2 und
4,3 Mill.

Die Region hat das dritth6chste
Angebot an Fremdenbetten

Den Besuchern des Fremdenverkehrsgebie-
tes Eifel/Ahr standen im vergangenen Jahr

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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Kleinbetriebe
haben eine groBe
Bedeutung

(12| 2007

Gaste und Ubernachtungen im Fremdenverkehrsgebiet Eifel/Ahr 2006

nach Monaten

in 1000

600 1

500 -

400 +

300 -

200 -

100 -

J F M A M

= Gaste

678 groBere Beherbergungseinrichtungen
mit mindestens neun Fremdenbetten zur
Verflgung. Dartiber hinaus bietet eine Viel-
zahl von Privatquartieren und gewerblichen
Kleinbetrieben mit weniger als neun Frem-
denbetten Ubernachtungsméglichkeiten
an. Die genaue Zahl dieser Kleinbetriebe,
die aufgrund einer landesspezifischen Re-
gelung in die monatliche Befragung ein-
bezogen sind, ist allerdings nicht bekannt
(siehe Textkasten ,Datenbasis”).

J A S O N D

B Ubernachtungen

Die Bedeutung der Kleinbetriebe gibt die
Zahl der von ihnen angebotenen Fremden-
betten wieder. Uber 5 200 Betten entfallen
auf diese Betriebsart. Das entspricht einem
Anteil von fast 15% am gesamten Betten-
bestand der Region. Mehr Fremdenbetten
stehen nur in den Hotels zur Verfigung. Hier
liegt der Anteil bei 37%. Der drittgroBte An-
bieter sind mit Uber 4 600 Fremdenbetten
(13%) die groBen Ferienzentren in Daun, Ge-
rolstein, Gunderath, Stadtkyll und Waxwei-

T2 Tourismus im Fremdenverkehrsgebiet Eifel/Ahr 1996-2006
. Gaste Ubernachtungen Aufenthatts- | Botton-
Jahr Betriebe Betten insgesamt \éiﬁn\?grﬁgﬂg insgesamt \gﬁn\?&g;ﬂ? dauer auslastung
Anzahl Anzahl % Tage %

1996 714 36 852 1095 828 -2,9 4 439 511 -6,0 41 33,0
1997 707 36 991 1062 294 -3,1 3982 141 -10,3 3,7 29,5
1998 704 36 885 1110072 4,5 4104 868 3,1 3,7 30,5
1999 682 36770 1184 384 6,7 4295213 4,6 3,6 32,0
2000 671 36 730 1266 245 6,9 4568 175 6,4 3,6 341
2001 664 36 964 1186 788 -6,3 4259 770 -6,8 3,6 31,6
2002 665 37 217 1201987 1,3 4275 443 0,4 3,6 31,56
2003 678 36 555 1207 758 0,5 4291880 0,4 3,6 32,2
2004 682 37 135 1225120 1,4 4 274 446 -0,4 3,5 31,56
2005 687 37 511 1257 115 2,6 4258 754 -0,4 3,4 31,1
2006 678 36 260 1261 646 0,4 4 242 536 -0,4 3,4 32,1

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Kleinbetriebe
stellen 15% der

Betten
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T3 Tourismus im Fremdenverkehrsgebiet Eifel/Ahr 2006 nach Betriebsarten

Gaéste Ubernachtungen Aufent-

. Betriebe Betten . X X . halts-

Betriebsart insgesamt Anteil insgesamt Anteil dauer

| Anzahl % Anzahl % Tage
Hotels 260 13494 632 198 50,1 1507 148 35,5 2,4
Hotels garnis 23 659 33 601 2,7 69 909 1,6 2.1
Gasthofe 111 2203 46 831 3,7 140 181 3,3 3,0
Pensionen 98 1808 44 822 3,6 147 866 3,5 3,3
Ergg:]“ur}gﬁg;gm 19 1442 44485 35 145694 34 33
Vg U] Kiiniken 14 1611 15172 12 459626 10,8 30,3
Ferienzentren 6 4632 178 657 14,2 808 132 191 4,5
Ferienhauser, -wohnungen 125 3153 58 531 4,6 255 639 6,0 4,4
Jugendherbergen, Hiitten u. A. 22 2 047 101 529 8,0 260 876 6,2 2,6
Privatquartiere . 5211 105 820 8,4 447 465 10,6 4,2
Insgesamt 678 36260 1261646 100 4242 536 100 3,4

1) EinschlieBlich gewerbliche Betriebe mit weniger als neun Betten.

Ferienzentren
haben hohe

848

Anteile

ler. Insgesamt werden im Gebiet Eifel/Ahr
Uiber 36 000 Ubernachtungsmdglichkeiten
angeboten. Das entspricht einem Anteil von
fast 20% am gesamten Fremdenbettenbe-
stand des Landes. Mehr Fremdenbetten
befinden sich nur in den beiden Tourismus-
regionen Mosel/Saar und Pfalz.

Hotels verbuchen die héchsten
Gaste- und Ubernachtungszahlen

Gemessen an den Gaste- und Ubernach-
tungszahlen halten die Hotels Platz eins in
der Rangfolge der Betriebsarten. Die Half-
te aller Gaste und mehr als ein Drittel der
Ubernachtungen in der Region Eifel/Ahr
entfielen auf diese Betriebsart. An zweiter
Stelle folgen die sechs Ferienzentren. Sie
hatten einen Anteil von fast 15% am Gas-
tevolumen. Gleichzeitig wurde nahezu jede
funfte Ubernachtung in der Region in dieser
Betriebsart gezahit. Die Vorsorge- und Re-
habilitationskliniken stehen mit einem Uber-
nachtungsanteil von fast 11% auf Rang drei.
Fast gleichauf liegen die Kleinbetriebe mit
weniger als neun Fremdenbetten.

Die Beliebtheit der Kleinbetriebe spiegelt
sich auch in der durchschnittlichen Ver-

Verweilldauer in
Kleinbetrieben
deutlich héher
als in Hotels

weildauer der Gaste wider. Wahrend sich
die Gaste in Hotels durchschnittlich 2,4
Tage aufhielten, blieben die Besucher von
Kleinbetrieben im Schnitt 4,2 Tage. Damit
trug diese Betriebsart spurbar zum Uber-
durchschnittlichen Wert von 3,4 Tagen in
der Region bei; landesweit lag die durch-
schnittliche Aufenthaltsdauer bei 2,9 Tagen.

Ubernachtungen im Fremdenverkehrsgebiet

Eifel/Ahr 2006 nach Betriebsarten

Anteile in %

Vorsorge- und
Rehakliniken
11%

Sonstige Betriebe

Privatquartiere
1%
Ferienzentren
18%
Pensionen
4%
Gasthofe
3%
Hotels garnis
2%

Hotels
35%

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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Fast drei Viertel
der Gaste sind
Deutsche

Mehr Besucher
aus dem Ausland

Niederlander
und Belgier
dominieren

den Auslands-
tourismus

Erheblichen Anteil hatten daran nicht zuletzt
die 14 Kurkliniken der Region, die naturge-
maR eine hohe Aufenthaltsdauer (durch-
schnittlich 30,3 Tage) verzeichneten. Fur
die Ferienparks mit ihren Freizeit- und Ein-
kaufsmoglichkeiten sowie die Ferienwoh-
nungen errechnete sich aus dem Verhalt-
nis von Ubernachtungs- und Géstezahlen
eine Verweildauer von 4,5 bzw. 4,4 Tagen.
Im Vergleich der Fremdenverkehrsregionen
liegt das Gebiet Eifel/Ahr bei der durch-
schnittlichen Verweildauer der Besucher
hinter der Region Hunsrlck/Nahe/Glan auf
Platz zwei.

Gaste- und Ubernachtungszahlen
der Besucher aus Deutschland
tiberwiegen

Fast drei Viertel der Gaste und der Uber-
nachtungen in der Region Eifel/Ahr resul-
tieren aus dem Inlandstourismus. Im Jahr
2006 wurden 944 000 Ankunfte inlandischer
(Gaste gezahlt; das waren 0,2% weniger als
im Vorjahr. Ihre Ubernachtungszahl ging um
1% auf gut 3 Mill. zurtck. Die durchschnittli-
che Verweildauer von 3,3 Tagen lasst darauf
schlieBen, dass der Trend zum Kurz- bzw.
Zweiturlaub auch im Fremdenverkehrsge-
biet Eifel/Ahr, wie in anderen Reisegebieten
des Landes, eine Rolle spielt.

Die leichten Ruckgange beim Inlandstou-
rismus konnten durch Zuwéachse beim
Auslandstourismus teilweise kompensiert
werden. Seit zwei Jahren entwickeln sich
die Ubernachtungszahlen der Auslander
besser als die der Inlander.Im vergangenen
Jahr nahm die Zahl der auslandischen Be-
sucher um fast 2% auf knapp 318 000 zu.

Beim Auslandstourismus dominieren ein-
deutig die Besucher aus den Niederlanden
(127 000; —-2,7%) und aus Belgien (111 000;
+0,8%), die zusammen drei Viertel der

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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auslandischen Géste in der Region stellten.
Dabei blieben die niederldndischen Géaste
mit einer durchschnittlichen Verweildau-
er von 4,4 Tagen deutlich langer als die
Belgier (3,3 Tage). So konnten fur die Nieder-
lander mehr als 561 000 Ubernachtungen
gezahlt werden; das waren 2,1% weniger
als im Jahr 2005. Auf die Belgier entfielen
Uiber 366 000 Ubernachtungen (-1,2%). Der
Ubernachtungsanteil dieser beiden Natio-
nen am gesamten Auslandstourismus lag
damit bei nahezu 80%.

Die Ubernachtungen von Niederlandern
konzentrieren sich in starkem MaBe auf
die groBen Ferienparks in Gunderath und
in Stadtkyll. In diesen beiden Orten wurde
mehr als die Halfte der Ubernachtungen
von Niederlandern in der Region Eifel/Ahr
gezahlt. Die Stadt Gerolstein, in der sich
zwei groBere Ferienzentren befinden, wurde
ebenfalls verhaltnismaBig stark von nieder-
landischen Gasten frequentiert.

Ubernachtungsschwerpunkt der belgischen
Géste war ebenfalls Gunderath, gefolgt von
Stadtkyll. Ein Fiinftel der Ubernachtungen

Ubernachtungen auslindischer Gaste im

Fremdenverkehrsgebiet Eifel/Ahr 2006
nach Herkunftsldndern

Anteile in %
Belgien
32%

GroBbritannien
7%

USA
2%

2%

7%

Niederlande
48%

Frankreich

Ubrige Lander

Luxemburg
2%
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Gaste und

Ubernachtungs-
plus der Briten

Fast 18% der
Ubernachtun-
gen entfallen auf
Bad Neuenahr-

850

Ahrweiler

von Belgiern in der Tourismusregion entfiel
auf diese beiden Gemeinden. Auf den Plat-
zen drei und vier lagen die Stadt Daun und
die Gemeinde Biersdorf am See.

Stark zugenommen haben die Gaste-
(28 000; +23%) und Ubernachtungszahlen
(80 000; +21%) der Briten, die anteilsmaBig
das drittgréBte Besucherkontingent stell-
ten. Die Briten préferierten dabei eindeu-
tig den romantischen Weinort Altenahr, in
dem fast 60% aller Ubernachtungen von
Gésten aus GroBbritannien in der Region
gezahlt wurden. Fast 32 000 Géaste, fur die
knapp 100 000 Ubernachtungen registriert
wurden, kamen aus den funf L&ndern Da-
nemark, Frankreich, Luxemburg, Schweiz
und USA.

Bad Neuenahr-Ahrweiler als
Gastemagnet

Das — gemessen an der Zahl der Gaste und
Ubernachtungen — gréBte rheinland-pfalzi-
sche Heilbad ist seit jeher Bad Neuenahr.
Eine ausgezeichnete Hotellerie mit fast
2 500 Fremdenbetten sowie ganzheitlich
angelegte Gesundheitsangebote in einer
Vielzahl von Vorsorge- und Rehabilitati-
onseinrichtungen lockten im vergangenen

Jahr tiber 222 000 Ubernachtungsgéste in
die Kurstadt. Das waren fast 11% mehr als
im Jahr 2005. Bei der Interpretation der vor-
liegenden Zahlen muss allerdings berick-
sichtigt werden, dass sich gegeniber dem
Jahr 2005 sowohl die Anzahl der Betriebe
als auch das Angebot an Betten — u. a.
durch eine weitere Einrichtung im Be-
reich der Vorsorge- und Reha-Kliniken —
erhdht hat.

Im Durchschnitt blieben die Gaste 3,3
Tage, sodass im Jahr 2006 etwas mehr als
741 000 Ubernachtungen gezahlt werden
konnten. Das entsprach einem Zuwachs
von 5,5% gegentber dem Vorjahr. Bad Neu-
enahr-Ahrweiler liegt mit diesem Ubernach-
tungsaufkommen - hinter der Stadt Mainz
und knapp vor der Stadt Trier — landesweit
auf dem zweiten Platz. Schwerpunktm&Big
entfielen die Ubernachtungen in der Kur-
stadt auf zehn Vorsorge- und Rehabilitati-
onskliniken (291 000 Ubernachtungen bzw.
39% Anteil an allen Ubernachtungen) sowie
28 Hotels (286 000 bzw. 39%). Gegentber
dem Vorjahr waren damit bei diesen beiden
Betriebsarten Steigerungen von 3,4 bzw.
7,6% zu beobachten.

Tourismus im Fremdenverkehrsgebiet Eifel/Ahr 2006

nach ausgewahlten Stiadten und Gemeinden

Géste

Ubernachtungen

Fremdenverkehrsgebiet | Betriebe | Betten | Verénde- | Verande- Anteil ﬁ“;ﬁgf’
insgesamt | rung zum | insgesamt | rung zum an dauer
Stadt bzw. Gemeinde" Vorjahr Vorjahr Eifel/Ahr

Anzahl % Anzahl % Tage

Eifel/Ahr 678 36260 1261646 0,4 4242536 -0,4 100 3,4
darunter

Bad Neuenahr-Ahrweiler 4l 4613 222 227 10,5 741 061 55 17,5 3,3
Stadtkyll 6 1627 55 131 5,1 237 555 9,8 5,6 4,3
Daun 19 1624 65 170 41 234 851 2,2 55 3,6
Manderscheid 13 947 29 368 15,1 148 442 7,2 3,5 5,1
Bitburg 10 1823 65 466 2,7 148 071 3,2 3,5 2,3
Gerolstein 15 1247 38 590 -18,0 134 381 -9.1 3,2 3,5
Bollendorf 16 864 30044 -2,6 119 468 -1 2,8 4,0
Biersdorf am See 8 873 41 976 -4,0 117 325 -8,0 2,8 2,8
Altenahr 20 1169 44 602 0,3 115 521 1,0 2,7 2,6

1) Reihenfolge nach der Zahl der Ubernachtungen

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Ubernachtungen
um 5,56 %
gestiegen



Bad Neuenahr-
Ahrweiler bei
Ubernachtungen
an erster Stelle ...

... vor Gunderath
sowie ...

... Stadtkyll
und Daun

Der Ubernachtungstourismus wird in
Bad Neuenahr-Ahrweiler eindeutig von
Besuchern aus dem Inland bestimmt.
Auf diese entfielen Uber 90% des Gaste-
und Ubernachtungsaufkommens. Ge-
genuber dem Jahr 2005 verzeichnete die
Stadt beim Inlandstourismus einen Anstieg
der Géstezahlen um 8,4%, das Ubernach-
tungsvolumen nahm um 2,2% zu. Beim
Auslandstourismus konnten die Gastezah-
len um 32% und die Ubernachtungszahl um
71% gesteigert werden. Hier dominieren die
Besucher aus Belgien, den Niederlanden
und GroBbritannien. Fir alle drei Nationen
waren gegenlber dem Jahr 2005 — sowohl
bei den Gasten als auch bei den Ubernach-
tungen — Zuwachsraten im zweistelligen
Bereich zu beobachten.

Die zweithdchsten Ubernachtungszahlen in
der Fremdenverkehrsregion Eifel/Ahr wur-
den fur die Gemeinde Gunderath ermittelt.
In dem Ort mit 125 Einwohnern, nordéstlich
von Daun gelegen, befindet sich ein gro-
Bes Ferienzentrum, das in hohem Male von
niederlandischen und belgischen Gasten
frequentiert wird.

Ubernachtungsanteile von 5,6 bzw. 5,5%
entfielen auf die Stadte Stadtkyll und Daun.
Weitere bedeutende Tourismusorte der Re-
gion, in denen jahrlich mehr als 100 000
Ubernachtungen gebucht werden, sind
Manderscheid, Bitburg, Gerolstein, Bollen-
dorf, Biersdorf am See sowie Altenahr. Die
Anteile an allen Ubernachtungen im Reise-
gebiet lagen in diesen Gemeinden zwischen
2,7 und 3,5%.

Campingtourismus spielt ebenfalls
eine bedeutende Rolle

Neben den Ubernachtungsgésten in den
Beherbergungsbetrieben wurden auf den

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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Die Daten zur Entwicklung des rheinland-pfélzischen
Tourismus stammen aus der monatlichen Tourismus-
statistik, in die — wie bundesweit — alle Beherbergungs-
statten ab neun Betten einbezogen werden. Ergédnzend
sind in Rheinland-Pfalz auf landesrechtlicher Grundlage
die Vermieter von Privatquartieren und die Inhaber oder
Leiter von gewerblichen Kleinbetrieben mit weniger als
neun Betten zu dieser Statistik auskunftspflichtig. Um die
kleineren Einheiten nicht Gber Geblhr zu belasten, ist die
Befragung allerdings auf landesweit maximal 643 pradi-
katisierte Fremdenverkehrsgemeinden begrenzt.

Ermittelt werden das Bettenangebot sowie die Géaste-
und Ubernachtungszahlen. Fir Géste mit standigem
Wohnsitz bzw. gewohnlichem Aufenthalt auBerhalb der
Bundesrepublik Deutschland wird auch das Herkunfts-
land erfragt.

Im Gegensatz zu den gréBeren Betrieben mit neun und
mehr Betten, die vom Statistischen Landesamt direkt be-
fragt werden, erfolgt die Erhebung bei den Kleinbetrieben
unter Mithilfe der értlichen Kommunalverwaltungen, die
nach dem Landesstatistikgesetz als Erhebungsstellen in

den Berichtsweg eingebunden sind.

58 genehmigungspflichtigen Wohnmobil-
und Campingplatzen der Region Eifel/Ahr
im Jahr 2006 fast 200 000 Camper mit
mehr als 890 000 Ubernachtungen gezahit.
Fast ein Viertel aller rheinland-pfélzischen
Wohnmobil- und Campingplatze befindet
sich in diesem Fremdenverkehrsgebiet.
Jeder funfte Campingurlauber in Rhein-
land-Pfalz wahlte die Region als Reiseziel.
Gleichzeitig entfielen fast 22% der Uber-
nachtungen im rheinland-pfélzischen Cam-
pingtourismus auf die Platze in der Region
Eifel/Ahr.

Wahrend die Platzbetreiber im vergange-
nen Jahr bei den inlandischen Gasten und
deren Ubernachtungen Zuwéchse verbu-
chen konnten, lieBen sich die Zahlen bei den
Campern aus dem Ausland nicht steigern.
Den mit Abstand groBten Anteil der auslan-
dischen Besucher stellen die Niederlander.

In der Region
befindet sich
ein Viertel der
Campingplatze
des Landes
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Géste- und
Ubernach-
tungsplus in
den ersten
zehn Monaten
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Campingtourismus im Fremdenverkehrsgebiet Eifel/Ahr 2006

nach dem Herkunftsland der Gaste

Géste Ubernachtungen
Herkunftsland insgesamt \gﬁn\(};ﬁgﬂ? insgesamt \éiﬁn\c/j;'}gﬂ?
Anzahl % Anzahl %

Deutschland 148 529 2,0 639 331 1,2
Ausland 51 105 -7,3 251 581 -4,0
darunter

Niederlande 41 636 -8,2 217 190 -4,4

Belgien 5493 0,2 23938 10,5

GroBbritannien 1216 23,0 3314 -4,7

Dénemark 1028 33,9 2672 62,2

Ubrige Lander 1732 -32,4 4 467 -46,3
Insgesamt 199 634 -0,5 890 912 -0,4

Auf sie entfielen 82% des Géasteaufkom-
mens auslandischer Camper und mehr als
86% der Ubernachtungen. Allerdings sind
bei den Niederlandern sowohl die Gaste-
als auch die Ubernachtungszahlen gegen-
Uber dem Jahr 2005 zurtickgegangen. Die
Gastezahlen der Belgier konnten gegentiber
2005 leicht, ihre Ubernachtungszahlen
sogar deutlich gesteigert werden. Mit einem
Ubernachtungsanteil von weniger als 10%
fielen die Camper aus Belgien in der Regi-
on — im Vergleich zu den Niederlandern -
jedoch nicht sehr stark ins Gewicht. Bei
Campern aus GroBbritannien und Déne-
mark hat die Region deutlich an Attrak-
tivitat gewonnen. Bei den Gastezahlen
waren hier zweistellige Zuwachsraten zu
beobachten. Die Briten blieben allerdings
nicht so lang wie im Vorjahr. Dadurch ging
ihre Ubernachtungszahl um fast 5% zurtick.
Dagegen nahmen die Ubernachtungen der
danischen Camper gegenuber dem Vorjahr
um fast zwei Drittel zu.

Aktuelle Entwicklung 2007

Von Januar bis Oktober 2007 verzeichneten
die Tourismusbetriebe der Region erfreuliche
Zuwéchse sowohl bei den Géasteanklnften
als auch bei den Ubernachtungszahlen. Im
Vergleich zu den ersten zehn Monaten des
Jahres 2006 ist die Zahl der inlandischen

Gaste um 2,9% auf 855 000 gestiegen.
Die Ubernachtungen der Inlander nahmen
um 1,5% auf Uber 2,7 Mill. zu. Bei den Tou-
risten aus dem Ausland war die Entwicklung
nicht ganz so erfreulich. Zwar nahm die Zahl
der Auslandsgaste um 3,3% auf 287 000
zu, die Ubernachtungszahl ging jedoch um
1,8% auf 1 Mill. zurlick. Insgesamt verzeich-
nete die Region in den ersten zehn Monaten
mit Uber 1,1 Mill. AnkUnften ein Gasteplus
von 3%. Die Ubernachtungszahlen liegen
bei Uber 3,7 Mill.; das entspricht einer Zu-
nahme um 0,6% gegenuber dem Vorjahr.

Wolfgang Ellermeyer, Betriebs-
wirt (VWA), leitet das Sachgebiet
Handel und Gastgewerbe.

Beitrage iiber rheinland-pfalzische

Fremdenverkehrsgebiete

7/2006 Der Tourismus im Fremdenverkehrsgebiet

Mosel/Saar

3/2007 Der Tourismus im Fremdenverkehrsgebiet

Westerwald/Lahn/Taunus

12/2007 Der Tourismus im Fremdenverkehrsgebiet

Eifel/Ahr
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Bevdlkerung

Menschen mit Migrationshintergrund

Fragen zum
Migrationshin-
tergrund 2005

erstmals im

Mikrozensus

Definitorische
Abgrenzung
der Personen
mit Migrations-
hintergrund

Die Integration der Migrantinnen und Migranten sowie der Menschen
mit Migrationshintergrund wird in Rheinland-Pfalz schon seit Langem
als wichtiges Thema erachtet. Im Jahr 1987 wurde die Institution der
heutigen ,Beauftragten der Landesregierung flr Migration und Inte-
gration“ geschaffen, die seit dem Jahr 2006 dem Ministerium fur Ar-
beit, Soziales, Gesundheit, Familie und Frauen zugeordnet ist. Auch
die amtliche Statistik wird sich dieser Thematik verstarkt annehmen.

So ist eine Gemeinschaftsverdffentlichung der statistischen Amter
des Bundes und der Lander vorgesehen. Eine weiter gehende Analyse mit Informationen
zu den Menschen mit Migrationshintergrund ist seitens des Statistischen Landesamtes
fur das erste Halbjahr 2008 vorgesehen. Mit diesem Beitrag werden erste Eckdaten fUr
Rheinland-Pfalz vorgestellt.

Datengrundlage und begriffliche
Abgrenzung

Aufgrund einer Anderung des Mikrozen-
susgesetzes wurden fUr den Zeitraum von
2005 bis 2012 verschiedene Fragen in die
Mikrozensuserhebung aufgenommen, die
Aufschluss Uber die Zahl der Menschen mit
Migrationshintergrund geben sollen.

Zur Abgrenzung dieses Personenkreises
dient die folgende Definition, die auch
Grundlage fUr die weiteren geplanten Ver-
offentlichungen sein soll. Danach zahlen zu
den Personen mit Migrationshintergrund
im weiteren Sinn folgende Bevdlkerungs-

gruppen:

1. Zugewanderte, d. h. Menschen mit eigener
Migrationserfahrung

1.1 Auslander mit eigener Migrations-
erfahrung,

1.2 Deutsche mit eigener Migrations-
erfahrung

— Deutsche Zuwanderer ohne Ein-
burgerung (z. B. Spataussiedler
seit dem 1. August 1999)

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

— Eingeburgerte mit eigener Migra-
tionserfahrung (z. B. Spataus-
siedler bis zum 1. August 1999,
zugewanderte Auslander).

2. Nicht Zugewanderte, d. h. Menschen
ohne eigene Migrationserfahrung

2.1 Auslander ohne eigene Migrations-
erfahrung (in Deutschland gebore-
ne Auslander ohne Einbulrgerung),

2.2 Deutsche ohne eigene Migrations-
erfahrung

— Eingeburgerte ohne eigene Migra-
tionserfahrung (z. B. in Deutsch-
land geborene Auslander, die ein-
gebulrgert wurden),

— Deutsche ohne eigene Migrations-
erfahrung, bei denen mindestens
ein Elternteil Spataussiedler, Ein-
geburgerter oder Auslander ist.

Da unter erhebungstechnischen Gesichts-
punkten ein (kleiner) Teil der Menschen mit
Migrationshintergrund im weiteren Sinn
nicht Gber den gesamten Zeitraum von
2005 bis 2012 eindeutig zu identifizieren ist,



Bevdlkerung

Neue Lander
mit geringen
Anteilswerten
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Bevolkerung mit Migrationshintergrund 2005 nach Landern

Anteile in %

Hamburg
Baden-Wurttemberg
Bremen

Nordrhein-Westfalen

26,8

Hessen
Berlin
Bayern
Deutschland 18,6
Saarland 18,4
Rheinland-Pfalz 17,5
Niedersachsen 16,0
Schleswig-Holstein 12,6
Neue Lander zusammen 4,7
0 5 10 15 20 25 30

wurde zusétzlich der Begriff der Menschen
mit Migrationshintergrund im engeren Sinn
entwickelt, fur die in jedem Jahr innerhalb
dieses Zeitraumes vergleichbare Daten vor-
liegen werden. In diesem Beitrag werden
die Ergebnisse des Jahres 2005 betrach-
tet und fUr die folgenden Ausfuhrungen die
definitorische Abgrenzung ,Menschen mit
Migrationshintergrund im weiteren Sinn“
gewahlt.

Relativ wenige Menschen mit Migra-
tionshintergrund in Rheinland-Pfalz

Bei den Personen mit Migrationshintergrund
ist innerhalb Deutschlands ein ausgepragtes
West-Ost-Gefélle festzustellen. So lag im
Jahr 2005 in den neuen Bundeslandern
der durchschnittliche Anteil der Menschen
mit Migrationshintergrund an der Bevolke-
rung bei weniger als 5% und damit deutlich
unter dem bundesweiten Durchschnitt von
18,6%. Den hochsten Anteil wies der Stadt-
staat Hamburg mit knapp 27% auf, gefolgt

von Baden-Wurttemberg und Bremen mit
jeweils etwa 25%.

In Rheinland-Pfalz lebten im Jahr 2005
knapp 709 000 Menschen mit Migrations-
hintergrund. Damit zahlten 17,5% bzw. gut
jede(r) Sechste der insgesamt fast 4,1 Mill.
Rheinland-Pfélzerinnen und Rheinland-
Pfalzer zu dieser Bevolkerungsgruppe. Mit
diesem Anteilswert befindet sich Rheinland-
Pfalz unter den Landern des friheren Bun-
desgebietes am unteren Ende der Skala.
Von den alten Bundeslandern wiesen ledig-
lich Niedersachsen (16%) und Schleswig-
Holstein (12,6%) geringere Werte auf.

Menschen mit Migrationshintergrund
tuberwiegend deutsche Staatsange-
hoérige

Die Gruppe der Menschen mit Migrations-
hintergrund in Rheinland-Pfalz setzte sich
im Jahr 2005 aus 394 000 Personen mit
deutscher Staatsangehorigkeit (9,7% der

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Jeder sechste

Rheinland-Pfal-
zer hat Migrati-
onshintergrund



Bevdlkerung

Bevolkerung 2005 nach Migrations-

Mikrozensus

hintergrund

Anteile in %

Der Mikrozensus liefert seit 1957 als Reprasentativsta- Auslénder
tistik Informationen Uber die Bevolkerungsstruktur, die 15
wirtschaftliche und soziale Lage der Bevolkerung, der
Familien, Lebensgemeinschaften und Haushalte, die Er-
werbstatigkeit und Arbeitssuche, die Aus- und Weiterbil-
dung, die Wohnverhaltnisse sowie die Gesundheit. Die
Ergebnisse des Mikrozensus sind in Deutschland im Lauf
der Jahrzehnte zu einer unverzichtbaren Datenquelle flr
Parlament, Regierung und Verwaltung sowie fur die So-
zialpartner, die Wissenschaften und die gesamte Offent-
lichkeit geworden.

Deutsche mit
Migrationshintergrund
9,7%

4,1 Mill.
Personen

Allein in Rheinland-Pfalz werden in jedem Jahr von knapp
180 geschulten Interviewern mehr als 18 000 auf Basis Deutsche ohne
eines mathematisch-statistischen Zufallsverfahrens aus- Migrationshintergrund
gewéhlte Haushalte mit tiber 40 000 Personen befragt. e

Gesamtbevdlkerung) und 315 000 Auslan-  Bei den Menschen ohne eigene Migrations-
dern (7,8% der Gesamtbevolkerung) zu-  erfahrung handelte es sich dagegen Uber-
sammen. wiegend um Deutsche, d. h. die Kinder von

Entsprechend den eingangs dargestellten Eingebtirgerten und Spataussiediern.

definitorischen Abgrenzungen zeigt sich
des Weiteren folgende Struktur:

GroBe regionale Unterschiede

Der Mikrozensus als 1%ige Stichproben-
erhebung liefert fir Rheinland-Pfalz keine
belastbaren Regionalergebnisse auf der

Uperwiegend - Unter den Menschen mit Migrationshin-

eigene Migra- . .

tionserfarung  tergrund Uberwogen die Zugewanderten,
also Personen mit eigenen Migrationserfah-
rungen, mit einem Anteil von 12% an der Ebene der kreisfreien Stadte und Land-
Gesamtbevélkerung. Diese Gruppe setzte kreise. Kleinste regionale Einheit sind im
sich wiederum zur Hélfte aus Auslandern  Mikrozensus daher die sogenannten An-

und Deutschen zusammen. passungsschichten, in denen benachbarte

Bevolkerung 2005 nach Migrationshintergrund

| Bevolkerung
Bevolkerungsgruppe

| 1000 Anteil in %
Menschen mit Migrationshintergrund 708,7 17,5
Zugewanderte (Menschen mit eigener Migrationserfahrung) 485,6 12,0
Auslander mit eigener Migrationserfahrung 240,0 59
Deutsche mit eigener Migrationserfahrung 2455 6,0
nicht Zugewanderte (Menschen ohne eigene Migrationserfahrung) 223,2 5,5
Auslander ohne eigene Migrationserfahrung 74,8 1,8
Deutsche ohne eigene Migrationserfahrung 148,4 3,7
Menschen ohne Migrationshintergrund 3351,5 82,5
Insgesamt 4 060,2 100

m 17, Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 855




Bevdlkerung

Bevolkerung mit Migrationshintergrund 2005 nach Regionen

Anteile in %

Vorderpfalz
Rheinhessen
Mittelrhein-Ost
Westpfalz |

Sudpfalz

22,2

Nahe

Mittelrhein-West

Trier

14,5

0 5 10

kreisfreie Stadte und Landkreise zu Regi-
onen zusammengefasst werden.

Unter den so gebildeten acht rheinland-
pfalzischen Regionen (siehe Textkasten ,Die
acht Regionen®) wiesen im Jahr 2005 die
Vorderpfalz und Rheinhessen mit 22,2 bzw.
19,7% einen Uberdurchschnittlich hohen
Anteil von Menschen mit Migrationshinter-
grund an der Bevdlkerung auf. Demgegen-
Uber lagen die Anteilswerte in den Regionen
Mittelrhein-West und Trier mit 14,5% bzw.

Bevolkerung mit Migrationshintergrund 2005

nach Altersgruppen

| Bevdlkerung
Alter in Jahren

| 1000 Anteil in %
unter 6 58,2 30,4
6-18 133,5 25,2
18-30 144,0 26,1
30-60 301,7 17,2
60 und alter 71,4 6,9
Insgesamt 708,8 17,5

1) Anteil an der jeweiligen Altersgruppe der Gesamtbevolkerung.

856

15 20 25

11,1% deutlich unter dem Landesdurch-
schnitt von 17,5%.

Vor allem jiingere Menschen mit
Migrationshintergrund

Der Anteil der Menschen mit Migrationshin-
tergrund ist in den jingeren Altersgruppen
deutlich héher als bei den mittleren und &l-
teren Jahrgangen der Bevdlkerung. Im Jahr
2005 lag er bei den unter 6-Jahrigen bei
30,4%. Bei den 6- bis 18-Jahrigen belief er
sich auf 25,2% und bei den 18- bis 30-Jah-
rigen auf 26,1%.

Bei den 30- bis 60-Jahrigen entsprach
der Anteil der Menschen mit Migrations-
hintergrund mit 17,2% etwa dem Gesamt-
durchschnitt. Am geringsten war er bei den
60-Jahrigen und Alteren mit 6,9%.

Unterdurchschnittliches schulisches
und berufliches Bildungsniveau

Ein wesentliches Kriterium fUr die Integra-
tion junger Menschen in das Berufsleben

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Wenige altere
Menschen mit
Migrationshin-
tergrund

|12} 2007



Bevdlkerung

und den Arbeitsmarkt ist die schulische und

Bevolkerung 2005 nach Migrations-

berufliche Bildung. Unter diesem Blickwin- hintergrund und Bildungsabschluss

kel betrachtet fallt auf, dass die Menschen Anteile in %

mit Migrationshintergrund in weitaus gerin-

100 - ———
gerem MaBe einen Schul- bzw. Berufsab-
schluss vorweisen kénnen. So gaben 11% 80 |
der Personen mit Migrationshintergrund
bei der Befragung im Jahr 2005 an, keinen 60 1
Schulabschluss zu besitzen. Bei den Men-
schen ohne Migrationshintergrund betrug 40 1
dieser Anteil hingegen nur 2%.
20 |
Zweivon funfjun- ~ Auch bei den beruflichen Bildungsab-
gen Erwachsenen
ohne Berufs- bzw.  gchlUssen sind erhebliche Unterschiede 0

Bildungsabschluss

. sy s Bevolkerung mit Bevdlkerung ohne
festzustellen. Von den 25- bis 35—Jahrlgen Migrationshintergrund Migrationshintergrund
Rheinland-Pfalzerinnen und Rheinland-Pfal- B Hauptschulabschluss W Realschul- oder gleichwertiger

Abschluss

zern mit Mlgratlonshlntergrund, die vielfach = Fachhochschul-/Hochschulreife  ® Ohne Abschluss

am Beginn ihres Berufslebens stehen und

in besonderem MaBe auf einen qualifizierten

Ausbildungsabschluss angewiesen sind, Bevolkerung im Alter von 25 bis unter 35

verfiigten fast 41% nicht Uber einen Be- Jahren 2005 nach Migrationshintergrund
und beruflicher Ausbildung

rufsausbildungs- bzw. Bildungsabschluss.

. . . . Anteile in %
Bei ihren Alterskollegen ohne Migrationshin- °
tergrund lag der Anteil der Personen ohne 100 1
Berufs- bzw. Bildungsabschluss mit 17%

80 -
wesentlich niedriger.

60 -
Uberdurchschnittlich viele Empfan- 40 |
ger von Transferleistungen

20 A
Das niedrigere schulische und berufliche
Bildungsniveau der Menschen mit Migrati- 0 -

. . Bevolkerung mit Bevolkerung ohne
onshlntergrund schmaélert deren Chancen Migrationshintergrund Migrationshintergrund
auf dem Arbeitsmarkt. was im Ergebnis 1 Lehrausbildung m Meister-/ Technikerausbildung”

. . . B Fachhochschul-/ m Ohne beruflichen bzw.
zu einem geringeren Einkommen bzw. zu Hochschulabschluss Bildungsabschluss

einer hdheren Abhangigkeit von staatlichen
1) EinschlieBlich Abschluss der Fachschule der DDR.

Transferleistungen fuhren kann.

m /..y, Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 857




Bevdlkerung

Hoherer Anteil
an Arbeitslosen-
geldempfangern

Bei der Befragung im Jahr 2005 gaben 7,4%
der Personen mit Migrationshintergrund an,
ihren Uberwiegenden Lebensunterhalt aus
dem Bezug von Arbeitslosengeld zu be-
streiten. Bei den Rheinland-Pfélzerinnen
und Rheinland-Pfalzern ohne Migrations-
hintergrund traf dies nur auf 3,2% der Be-
fragten zu. Auch andere Transferleistungen,
wie Sozialhilfe, Leistungen aus einer Pfle-

Die acht Regionen

Den acht Regionen (Anpassungsschichten des Mikro-
zensus) sind jeweils folgende Verwaltungsbezirke zuge-

ordnet:

Mittelrhein-Ost

Landkreise Altenkirchen (Westerwald), Neuwied, Rhein-
Lahn-Kreis und Westerwaldkreis

Mittelrhein-West

Kreisfreie Stadt Koblenz; Landkreise Ahrweiler, Cochem-
Zell, Mayen-Koblenz und Rhein-Hunsrick-Kreis

Nahe

Landkreise Bad Kreuznach, Birkenfeld

Rheinhessen

Kreisfreie Stadte Mainz und Worms; Landkreise Alzey-
Worms und Mainz-Bingen

Siidpfalz

Kreisfreie Stadt Landau in der Pfalz, Landkreise Germers-
heim und Stdliche WeinstralRe

Trier

Kreisfreie Stadt Trier, Landkreise Bernkastel-Wittlich,
Eifelkreis Bitburg-Prim, Trier-Saarburg und Vulkaneifel

Vorderpfalz

Kreisfreie Stadte Frankenthal (Pfalz), Ludwigshafen, Neu-
stadt an der WeinstraBe und Speyer; Landkreise Bad Dur-
kheim und Rhein-Pfalz-Kreis

Westpfalz

Kreisfreie Stadte Zweibrlicken, Kaiserslautern und Pir-
masens; Landkreise Donnersbergkreis, Kaiserslautern,
Kusel und Stdwestpfalz

8568

geversicherung sowie sonstige Unterstit-
zungen, werden in relativ héherem Umfang
von Menschen mit Migrationshintergrund in
Anspruch genommen. So gaben 2,8% die-
ser Bevélkerungsgruppe an, Uberwiegend
aus diesen Quellen die notwendigen Mittel
fUr ihren Lebensunterhalt zu beziehen. Der
entsprechende Anteil bei den Personen
ohne Migrationshintergrund lag bei 1,4%.

Mit ,, Erwerbstatigkeit* beantworteten 36,4%
der Menschen mit Migrationshintergrund
die Frage nach ihrem Uberwiegenden Le-
bensunterhalt. Dies waren knapp 5 Pro-
zentpunkte weniger als bei den Personen
ohne Migrationshintergrund. Demgegen-
Uber waren deutlich mehr Menschen mit
Migrationshintergrund auf den Unterhalt
durch Angehorige angewiesen; dabei durfte
nicht zuletzt auch die Uberdurchschnittliche
HaushaltsgréBe eine Rolle gespielt haben.

Da vergleichsweise viele Menschen mit
Migrationshintergrund noch keine traditio-
nellen Lebenslaufe mit Ausbildung und lang-
jahriger Erwerbstatigkeit vorweisen kdnnen,
bestreitet auch nur ein geringer Anteil den
Uberwiegenden Lebensunterhalt aus einer
Rente oder Pension.

Geringer Anteil
an Renten-
beziehern

Bevolkerung 2005 nach Migrationshinter-

grund und tiberwiegendem Lebensunterhalt

Bevdlkerung

Quelle des (iberwiegenden _ mit _ohne
Migrations- Migrations-
Lebensunterhaltes hintergrund hintergrund
Anteile in %
Erwerbstatigkeit 36,4 41,2
Arbeitslosengeld 7.4 3,2
Rente, Pension 8,1 23,1
Unterhalt durch Angehdrige” 45,2 31,1
Sozialhilfe, Leistungen aus einer Pflege- 28 14
versicherung, sonstige Unterstitzungen ’ ’

Insgesamt 100 100

1) EinschlieBlich eigenem Vermdgen, Zinsen und Altenteil.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz



Bevdlkerung

38% der Haus-
halte missen
mit weniger als
1300 Euro aus-
kommen

Geringeres Haushaltsnettoeinkom-
men und gréoBere Haushalte

Vor dem Hintergrund der Aussagen im vor-
angegangenen Abschnitt verwundert es
nicht, dass Haushalte, deren Haupteinkom-
mensbezieher einen Migrationshintergrund
aufweisen, Uber ein geringeres durchschnitt-

Privathaushalte 2005 nach Migrationshinter-

grund des Haupteinkommensbeziehers und
monatlichem Haushaltsnettoeinkommen

100 +

80 +

60 ~

40 1

20 +

mit
]

Anteile in %

Haushalte ohne
Migrationshintergrund

= 1 300 bis 2 000 EUR
B 3 200 EUR und mehr

Haushalte
Migrationshintergrund

unter 1 300 EUR
2 000 bis 3 200 EUR

Privathaushalte 2005 nach Migrations-
hintergrund und HaushaltsgroéBe

100 +

80 -

60 -

40

20 A

Anteile in %

Haushalte ohne
Migrationshintergrund

Haushalte
mit Migrationshintergrund

Haushalte mit

m 1 Person

12| 2007

" 2 Personen m 3 Personen M 4 und mehr Personen
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liches Haushaltsnettoeinkommen verfugen.
So mussten 38% dieser Haushalte im Jahr
2005 mit einem monatlichen Nettoeinkom-
men von weniger als 1 300 Euro auskom-
men. Bei Haushalten, deren Haupteinkom-
mensbezieher keinen Migrationshintergrund
hatten, lag der vergleichbare Anteil lediglich
bei 29,6%.

Das Verhaltnis kehrt sich bei den Haushal-
ten um, denen ein relativ hohes Nettoein-
kommen zur Verflgung steht. So lag der
Anteil der Haushalte mit Migrationshinter-
grund des Haupteinkommensbeziehers, die
Uber ein Nettoeinkommen von mindestens
3 200 Euro verfligen konnten, bei 10,7%.
Vergleichbare Haushalte ohne Migrations-
hintergrund des Haupteinkommensbezie-
hers wiesen mit einem Anteil von 19,3%
einen fast doppelt so hohen Wert auf.

Hinzu kommt, dass mit dem geringeren
Nettoeinkommen eine gréBere Zahl von Per-
sonen auskommen muss. Betrug die Haus-
haltsgroBe bei den Rheinland-Pfalzerinnen
und Rheinland-Pfélzern ohne Migrationshin-
tergrund im Jahr 2005 durchschnittlich 2,1
Personen, so waren es in den Haushalten
von Menschen mit Migrationshintergrund
2,8 Personen.

Vor allem Haushalte mit vier und mehr Per-
sonen waren oftmals Haushalte von Men-
schen mit Migrationshintergrund. Unter allen
Haushalten von Menschen mit Migrations-
hintergrund hatten diese gréBeren Haus-
halte einen Anteil von 27,2%. Bei den Men-
schen ohne Migrationshintergrund waren
vier oder mehr Personen nur in 14,6% der
Haushalte anzutreffen.

Hans-Peter Fein, Diplom-Volkswirt,
leitet das Referat Mikrozensus, Ver-
dienste, Preise und Haushaltserhe-
bungen.

GroBere Haus-
halte starker

vertreten
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November erstmals
seit sechs Monaten

Daten zur Konjunktur

Wirtschaft in Rheinland-Pfalz

Uberraschender Anstieg des
Geschiftsklimaindex im November

Der ifo Geschéaftsklimaindex fur die ge-
werbliche Wirtschaft gilt als wichtiger qua-
litativer Fruhindikator fur die Konjunktur in
Deutschland. Fur seine Ermittlung befragt
das Munchener ifo Institut monatlich 7 000
Unternehmen.

Geschéaftsklima-

Die Stimmung in der deutschen Wirtschaft
index ist im

hat sich im November —trotz starkem Dollar,
hohem Olpreis, Finanzkrise und drohender
Konjunkturabkihlung in den USA — etwas
verbessert. Der ifo Geschaftsklimaindex
stieg von 103,9 auf 104,2 Punkte. Allge-
mein war ein weiterer Rickgang des Index
erwartet worden. Das ifo Institut wertet den
leichten Anstieg als Indiz dafiir, dass sich die
Konjunktur auf hohem Niveau nur allmahlich
abkuhlt.

gestiegen

Lagebeurteilung
besser,
Erwartungen
schlechter als im
Vormonat

Die befragten Unternehmen beurteilten ihre
Geschéftslage besser als im Vormonat. Der
Lageindex stieg von 109,6 auf 110,4 Punkte.
Die Geschéftsaussichten fur die kommen-
den sechs Monate haben sich jedoch weiter
eingetrubt. Der Erwartungsindex verringerte
sich von 98,6 auf 98,3 Punkte.

Verbessertes
Klima im
verarbeitenden
Gewerbe

Im verarbeitenden Gewerbe hat sich das
Geschaftsklima im November verbessert.
Die Einschatzung der aktuellen Geschafts-
lage fiel positiver aus als im Vormonat. An
den Geschaftsaussichten hat sich dagegen
im Vergleich zum Oktober kaum etwas ge-
andert.

TrUbes Klima

Im Bauhauptgewerbe hat sich die Stim-
am Bau

mung weiter verschlechtert. Wéahrend sich
die Geschéftserwartungen sogar etwas ver-
bessert haben, fiel die Lageeinschatzung
ungunstiger aus als im Vormonat.

860

Nach der deutlichen Verschlechterung im
Oktober hat sich die Stimmung der GroB3-
handler im November leicht verbessert. Die
aktuelle Geschéaftslage wurde gunstiger be-
urteilt. Dagegen blieb die Einschatzung der
Geschaftsaussichten flr die kommenden
Monate nahezu unverandert.

Im Gegensatz dazu hat sich das Klima im
Einzelhandel erneut eingetribt. Die Einzel-
handler waren mit ihrer aktuellen Geschafts-
lage im November unzufrieden und beurteil-
ten auch die Aussichten fUr die kommenden
Monate ungunstiger.

Auftragseingédnge im verarbeitenden
Gewerbe steigen weiter mit zwei-
stelligen Zuwachsraten

Die Auftragseingange sind quantitative Frih-
indikatoren der Konjunkturentwicklung; sie
laufen der Konjunktur um mehrere Monate
voraus. Die Beobachtung der Frihindikato-
ren ermdglicht einen gewissen Ausblick auf
die kunftige konjunkturelle Entwicklung. Da
die Auftragseingange des verarbeitenden
Gewerbes, etwa aufgrund von GroBauftra-
gen, von Monat zu Monat stark schwanken

ifo Geschaftsklima Deutschland

Im GroBhandel
bessere, im Einzel-
handel schlechtere
Stimmung

ifo Konjunkturtest Gewerbliche Wirtschaft"

Indexwerte: 2000=100
120

115
110
105
100

95

85

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Geschaftsklima
= Geschaftserwartungen

2006 2007

= Beurteilung der Geschéftslage

1) Verarbeitendes Gewerbe, Bauhauptgewerbe, GroB- und Einzelhandel (saisonbereinigt).

Quelle: ifo Institut fiir Wirtschaftsforschung an der Universitat Miinchen
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Auftragseingange
des verarbeiten-
den Gewerbes

im August 2007
gegenuber dem
Vorjahr um 10,9%
gestiegen

Auslandsauftrage
steigen starker als
Inlandsauftrage

Auftragseingénge
in der chemischen
Industrie nur noch
1,3% Uber Vor-
jahresniveau

kdnnen, wird zur Konjunkturbeurteilung der
gleitende Drei-Monats-Durchschnitt heran-
gezogen.

Im rheinland-pfalzischen verarbeitenden
Gewerbe werden seit November 2003 stei-
gende Auftragseingange im Vergleich zum
jeweiligen Vorjahresmonat festgestellt. Der
Anstieg im April 2006 markierte mit +16,1%
den héchsten Zuwachs, der in den letz-
ten Jahren beobachtet wurde. Im August
2007 fiel die Verbesserung gegenlber dem
Vorjahresmonat mit +10,9% zwar etwas
schwacher aus als im Juli (+11,7%), blieb
aber weiter im zweistelligen Bereich und
lag etwa so hoch wie zum Jahreswechsel
2006/2007.

Die Auftragsentwicklung im verarbeitenden
Gewerbe wurde im August 2007 erneut von
Zuwachsen sowohl auf den Inlands- als
auch auf den Auslandsmarkten getragen.
Wie schon von Mai bis Juli ist die heimische
Nachfrage dabei schwacher gestiegen als
die Auslandsnachfrage. Davor war in den
Monaten von Februar bis April ein hdheres
Auftragsplus aus dem Inland zu beobach-
ten. Im August gab es mit +4% allerdings
den geringsten Zuwachs seit Mai 2005.
Bereits im Juni und Juli wurden mit +6%
bzw. +6,2% ebenfalls ein geringer Anstieg
der Inlandsauftrage registriert. Die Bestel-
lungen aus dem Ausland verbesserten sich
dagegen im August mit +17,8% nach dem
hohen Zuwachs vom Juli (+17%) nochmals
und stiegen damit starker als in den voran-
gegangenen zwdlf Monaten.

Im Wirtschaftszweig ,Herstellung von che-
mischen Erzeugnissen® (Anteil am Umsatz
des verarbeitenden Gewerbes: 33%) er-
hoéhten sich im August 2007 die Auftrag-
seingange nur um 1,3% gegentber dem
August des Vorjahres und damit noch ein-
mal schwacher als zuletzt im Juni und Juli
(+4,7 bzw. 4,6%). Der Anstieg war niedri-
ger als in jedem der vorangegangenen 41
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Monate. In den ersten funf Monaten dieses
Jahres hatte das Auftragsplus in der che-
mischen Industrie noch zwischen 6,2% im
April und 9,9% im Méarz gelegen.

Die aktuelle Entwicklung wurde von leich-
ten Zuwachsen auf den Méarkten im In- und
Ausland bestimmt. Bei den Bestellungen
aus dem Inland kam es nur noch zu einem
Anstieg von 1,4%. Nach dem Spitzenwert
vom Mai (+16,1%) war die Zuwachsrate be-
reits im Juni auf 9,3% und im Juli auf 6,9%
gesunken, nachdem zuvor zehnmal in Folge
Zuwachsraten im zweistelligen Bereich zu
beobachten waren. Die Zunahme der in-
l&ndischen Auftragseingédnge gegentber
dem Vorjahr ist seit August 2006 starker
als die der auslandischen Bestellungen. Die
Zuwachsrate bei den Auftragen aus dem
Ausland erreichte im August 1,2%, nach
3,4% im Vormonat.

Im Fahrzeugbau, der etwa 16% zum Ge-
samtumsatz des verarbeitenden Gewer-
bes beisteuert, kam es im August 2007 mit
+38,2% zum starksten Anstieg der Auftrags-
eingange in den letzten Jahren. Damit war
zum elften Mal in Folge eine zweistellige Zu-
wachsrate zu verzeichnen. Nach dem bis-
herigen Spitzenwert vom Februar (+30,9%)
hatte der Anstieg der Auftragseingange
zuletzt 20,3% im Juni bzw. 30,5% im Juli
betragen.

Wahrend im Méarz und April noch das gute
Inlandsgeschaft die Entwicklung gepragt
hatte, Ubertrafen die auslandischen Be-
stellungen seit Mai den Anstieg der Bin-
nennachfrage deutlich. Im August stieg die
inlandische Nachfrage nach Fahrzeugen
und Komponenten aus der heimischen Pro-
duktion wieder um 3,6%, nachdem sie im
Juli zum ersten Mal seit November 2006 mit
-0,3% ricklaufig gewesen war. Die Nach-
frage aus dem Ausland erreichte im August
2007 dagegen mit +74,3% einen Rekordzu-
wachs, nachdem sie sich bereits im Juli um
62,8% verbessert hatte.

Auftragseingange
aus dem Ausland
im Fahrzeugbau
wieder sehr kraf-
tig gestiegen
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Nachfrageplus
in der Metaller-
zeugung und
-verarbeitung

Im Maschinen-
bau steigen
Auftragseingénge
aus dem Ausland
weiter deutlich
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In der Metallerzeugung und -verarbeitung
(Umsatzanteil im verarbeitenden Gewerbe:
11%) stiegen die Auftragseingédnge im Au-
gust 2007 gegenuber dem entsprechenden
Vorjahresmonat um 4,4%. Dies ist in dieser
Branche der starkste Zuwachs seit mehr als
einem Jahr. Bereits seit Marz hatte es wie-
der Auftragszuwachse gegeben, nachdem
zuvor funfmal hintereinander ein Riickgang
zu verzeichnen war. Zuletzt hatte der An-
stieg im Juli 3,8% betragen.

Bei den Inlandsbestellungen kam es im
August zu einem Zuwachs um 4,2%, nach
einem Plus von 4,3% im Vormonat. Die Aus-
landsauftrage stiegen im August im Vorjah-
resvergleich um 4,6%, nach einer Verbes-
serung von 3,1% im Juli.

Im Maschinenbau (Anteil am Umsatz des
verarbeitenden Gewerbes: 9%) stieg die
Nachfrage im August 2007 im Vorjahresver-
gleich um 13,5% und damit etwas schwa-
cher als zuletzt im Juni und Juli (+15,2%
bzw. 14,4%). Ahnlich kraftige Auftragsstei-
gerungen hatte es zuletzt von Mai bis Okto-
ber 2006 gegeben. Seit Beginn des Jahres
2007 hatte die Zuwachsrate nicht mehr im
zweistelligen Bereich gelegen. Von Mérz bis
Mai waren lediglich Steigerungen zwischen
3,4 und 7% zu verzeichnen.

Sowohl die Inlands- als auch die Auslands-
auftrage trugen zu der positiven Entwick-
lung bei. Die heimische Nachfrage stieg im
August gegentiber dem Vorjahresmonat um
11,5%. Im Juli war es hier zu einem Auf-
tragsplus von 12,5% gekommen, nachdem
im Februar mit +23,8% die hdchste Zu-
wachsrate der letzten Jahre zu verzeichnen
war. Die Auftragszahlen aus dem Ausland
zogen sogar noch kréftiger an. Der Anstieg
der Bestellungen belief sich im August im
Vorjahresvergleich auf 14,7%, nach 15,6%
im Juli. Hier hatte es noch im Mérz und April
zweimal hintereinander Ruckgange um je-
weils 2% gegeben.

Steigende Auftragseingange im
Bauhauptgewerbe - Zahl der Bauge-
nehmigungen weiter stark riicklaufig

Im Bauhauptgewerbe ist der Drei-Monats-
Durchschnitt des Auftragseingangs im Au-
gust 2007 gegentber dem Vorjahresmonat
um 3,7% gestiegen. Im Juli hatte es noch
einen Rickgang um 1,4% gegeben. Davor
war es im Mai und Juni zu einem leichten
Plus von 2,6 bzw. 0,8% gekommen — nach
einer deutlichen Zunahme um 13,2% im
April. Auch in den vorangegangenen Mo-
naten hatte sich in der Baubranche keine
eindeutige Tendenz gezeigt. Im Vorjahres-
vergleich stark steigende Auftragseingan-
ge im Dezember 2006 und Februar 2007
(+14 bzw. +9,9%) wurden von einem Nach-
frageriickgang im Januar (-1,2%) unterbro-
chen. Darauf folgte ein geringfugiger Anstieg
um 0,7% im Mérz.

Allerdings werden im Bauhauptgewerbe
die gleitenden Durchschnittswerte haufiger
durch GroBauftrage in einzelnen Berichts-
monaten gepragt. Positiv zu werten ist, dass
dem aktuellen Drei-Monats-Durchschnitt im
August Zuwachse in allen Berichtsmonaten
zugrunde liegen.

Die Entwicklung bei den Baugenehmigun-
gen im Wohnungsbau wurde auch in den
letzten Monaten noch durch die Abschaf-
fung der Eigenheimzulage zum Januar
2006 beeinflusst. Der dadurch ausgeldste
Genehmigungsschub wirkte im Drei-Mo-
nats-Durchschnitt vor allem von November
2005 bis Méarz 2006, da viele der noch im
vorangegangenen Jahr gestellten Bauan-
trage erst Anfang 2006 bearbeitet wurden.
Diese aus steuerlichen Griinden ,vorgezo-
genen® Baugenehmigungen fUhrten in der
Folge als Basiseffekt zu besonders starken
prozentualen Rickgangen bei der Zahl der
Baugenehmigungen. Vor allem von Dezem-
ber 2006 bis Februar 2007 brach der Drei-
Monats-Durchschnitt um jeweils mehr als
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Auftragseingange
im Bauhauptge-
werbe steigen
um 3,7%

Zahl der Bauge-
nehmigungen
im Vorjahresver-
gleich deutlich
zurlickgegangen



50% ein. Diese Entwicklung schwéchte sich
anschlieBend im Méarz mit einem Minus von
34% ab. Seither ist eine Stabilisierung der
gleichwohl immer noch hohen Abnahme-
raten erkennbar. Von April bis Juli gab es
Rickgange zwischen 14,7 bzw. 22,6%. Im
August 2007 sank nun die Zahl der geneh-
migten Wohnungen um 21,6% gegenUber
dem Vorjahreswert.

Sinkende Umsaéatze im Handel und im
Gastgewerbe

Die Handelsumsatze — vor allem die Einzel-
handelsumsétze — gelten als Einzelindika-
toren, die fast zeitgleich mit der Konjunk-
tur laufen. Auch hier wird — soweit dies in
Anbetracht von methodischen Anderungen
maoglich ist — zur Konjunkturbeobachtung
mit gleitenden Drei-Monats-Durchschnitten
gearbeitet, um starke monatliche Schwan-
kungen zu glatten.

Daten zur Konjunktur

nats-Durchschnitts brachte die Umsatzent-
wicklung im Juli und September deutliche
Rlckgéange. Zwischenzeitlich blieben die
Umsatze im Berichtsmonat August gegen-
Uber dem Vorjahr fast unverandert.

Die Umséatze im GroBhandel sind im August
2007 im Vorjahresvergleich real um 4,5%
gesunken. Auch davor waren sie bereits
viermal hintereinander rtcklaufig. Allerdings
war das Minus im bisherigen Jahresverlauf
geringer ausgefallen; die Veranderungsraten
bewegten sich zwischen —0,8% im Februar
und -3,5% im Juli. Zwischenzeitlich hatte
es im Marz eine leichte Umsatzsteigerung
um 0,3% gegeben. Im GroBhandel verstarkt
sich damit die negative Entwicklung des
Vorjahres. FUr das Jahr 2006 wurde — auf
der Grundlage der ,alten Stichprobe® — ein
jahresdurchschnittlicher Umsatzriickgang
von 0,8% errechnet.

Starker sinkende
Umsétze im GroB-

N I o Im Gastgewerbe zeigte sich bei der Ent- Umsaltz“éckft
) . " "o . } . . , ang im Gast-
p'izzbiga‘er;g;;t'zie Mit dem Ziel, die Représentativitat der Ein wicklung der Umsétze von Juni 2005 bis gewgerbe

zelhandels- und GroBhandelsstatistiken
am aktuellen Rand zu verbessern, wurden

Reprasentativitat,
schrankt aber den
Vergleich mit den

Ende 2006 nur wenig Bewegung gegen-
Uber dem jeweiligen Vorjahresmonat; die

Umsatzrickgang

im Januar 2007 die Stichproben der be-
richtspflichtigen Betriebe durch eine ,Neu-
zugangsstichprobe® erganzt. Damit ist al-
lerdings die Vergleichbarkeit mit dem alten
Berichtskreis nicht mehr gegeben. Durch
die rtckwirkende Einbeziehung der in den
Jahren 2003 und 2004 neu gegriindeten
Handelsunternehmen ab Januar 2006 kon-
nen aber die gleitenden Drei-Monats-Durch-
schnitte im Vorjahresvergleich seit dem Vor-
liegen der Ergebnisse des Berichtsmonats
Marz 2007 wieder gebildet werden.

Der Drei-Monats-Durchschnitt der Einzel-
handelsumséatze wies im August 2007 zum
vierten Mal in Folge einen realen Riickgang
gegenuber dem Vorjahreswert auf. Nach-
dem die Umsatze von Mai bis Juli zwischen
0,8 und 1,7% gesunken waren, kam es
nun im August zu einem erneuten Minus
von 1,4%. Davor hatte es von Februar bis
April Umsatzsteigerungen gegeben. In den
Berichtsmonaten des aktuellen Drei-Mo-
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Veranderungsraten variierten — mit Aus-
nahme des Mai 2006 (+4,1%) — in einem
Bereich von —1,7 bis +2,4%. Die Umsatz-
messzahlen lieBen lediglich den Ublichen
saisonalen Verlauf mit hohen Umsatzen
von Mai bis Oktober und einem deutlichen
Ruckgang nach dem Weihnachtsgeschaft
erkennen. Seit Jahresbeginn 2007 san-
ken die Umsatze der Hotels, Pensionen,
Gaststatten usw. — anders als im Vorjahr
— in allen Monaten. Im August 2007 belief
sich der Ruckgang real auf 4,1% und war
damit etwas héher als im Juli (-3,7%), blieb
aber hinter den UmsatzeinbuBen vom Mai
(=5,1%) und Juni (-5,3%) zurick.

Verbraucherpreisindex im November
um 3% hoher als im Vorjahr

Preisindizes — insbesondere der Index der
Verbraucherpreise — gelten als Spannungs-
indikatoren, welche die ,Erhitzung“ oder
»Entspannung” der Konjunktur anzeigen.
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Hochster Anstieg - Der rheinland-pfélzische Verbraucher-
seit Berechnung

eines rheinland-

pfélz

ischen Ver-

braucherpreisindex
imJahr 1995 \fergleich zum Vormonat erhdhte er sich

Preisentwick-
lungen in den
Waren- und
Dienstleistungs-
gruppen unein-

heitlich

Arbeitslosen-

864

quote sinkt
auf 5,7%

preisindex (Basis 2000=100) erreichte im
November 2007 einen Wert von 113,3. Im

um 0,4%. GegenlUber dem November des
Vorjahres ist der Verbraucherpreisindex um
3% gestiegen. Damit hat die Jahresteue-
rungsrate einen Wert erreicht, wie er seit
dem Jahr 1995 — seither wird der rhein-
land-pfalzische Preisindex nachgewiesen —
noch nie zu verzeichnen war. Bereits im
September und Oktober 2007 hatte der
Preisanstieg 2,3 bzw. 2,5% betragen. Von
Januar bis August zeigten sich im laufenden
Jahr dagegen nur geringe Schwankungen
bei der Preisentwicklung. Der niedrigste An-
stieg war im Januar (+1,6%), der héchste im
Marz (+1,9%) ermittelt worden.

Uberproportionale Preisanstiege im Vorjah-
resvergleich gab es im November 2007 in
den Indexhauptgruppen ,Verkehr” (+6,6%),
,Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke*
(+5,7%) sowie ,Beherbergungs- und Gast-
stattendienstleistungen® (+3,3%). Schwa-
cher als im Durchschnitt blieben die Preis-
steigerungen vor allem in den Bereichen
.Freizeit, Unterhaltung und Kultur® (+1,2%),
»+Alkoholische Getranke und Tabakwaren®
(+1,1%), ,Nachrichtentbermittlung” (+0,9%)
sowie ,Gesundheitspflege” (+0,7%).

Weiterhin gute Nachrichten vom
Arbeitsmarkt

Die Zahl der Arbeitslosen ist ein nachlaufen-
der Indikator, der weniger Uber die kinftige
konjunkturelle Entwicklung aussagt, dafur
aber einen wichtigen Gesamtindikator fur
die Wirtschaftspolitik darstellt.

So niedrig war die Arbeitslosenzahl in einem
November in Rheinland-Pfalz seit 15 Jahren
nicht mehr. Die weiterhin guinstige konjunk-
turelle Entwicklung hat die Arbeitslosigkeit

erneut sinken lassen. Im November ver-
ringerte sich die Zahl der Arbeitslosen im
Vergleich zum Vormonat um rund 1 900 auf
118 200 (-1,6%). Im Vergleich zum Novem-
ber 2006 ging ihre Zahl um 26 200 zurtck
(-18,1%). Die Arbeitslosenquote, die den
Anteil der Arbeitslosen an allen zivilen Er-
werbspersonen angibt, sank auf 5,7%. Im
Vormonat lag die Quote bei 5,8%; vor einem
Jahr hatte sie noch 7,1% betragen.

Von der gunstigen Entwicklung am Arbeits-
markt profitieren vor allem jingere, aber
auch altere Arbeitslose. Die Jugendarbeits-
losigkeit ist im November 2007 im Vergleich
zum Vorjahr um fast 4 000 bzw. 22,8% ge-
sunken. Die Zahl der alteren Arbeitssuchen-
den Uber 55 Jahren nahm gegenuber dem
entsprechenden Vorjahresmonat um 3 400
bzw. 19% ab.

Die sozialversicherungspflichtige Beschéfti-
gung nimmt weiter zu. Von September 2006
bis September 2007 ist sie — nach vorlau-
figen Ergebnissen — um 27 100 (+2,3%)
gestiegen. Neue Jobs entstanden nach
Informationen der Regionaldirektion Rhein-
land-Pfalz-Saarland der Bundesagentur
fUr Arbeit im verarbeitenden Gewerbe, im
Handel, im Bereich Logistik und Verkehr, bei
Personaldienstleistern sowie im Bereich Ge-
sundheits- und Sozialwesen.

Dr. Ludwig Béckmann leitet das
Referat Analysen, Volkswirtschaft-
liche Gesamtrechnungen, Verof-
fentlichungen; Thomas Kirschey,
Diplom-Volkswirt, ist in diesem
Bereich als Referent tatig.
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Bruttoinlandsprodukt in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
— Preisbereinigt —
Verénderung gegenliber dem Vorjahr in %

3,5
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2,5

2,0
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1,0
|

-0,5

o

-1,0

-1,5
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 1.Hj. 2007 2008
2007
Rheinland-Pfalz B Deutschland Prognose Deutschland

1) N&chster Fortschreibungstermin fiir die 1.Fortschreibung 2007 im Februar 2008. — Quelle Prognosewert 2007: Arbeitsgemeinschaft deutscher
wirtschaftswissenschaftlicher Forschungsinstitute e.V.; Gemeinschaftsdiagnose Herbst 2007.

Umsatz nach ausgewaihlten Wirtschaftsbereichen”
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
3-Monats-Durchschnitte? — Veranderung gegentiber dem Vorjahr in %

Verarbeitendes o I
Gewerbe (P55
I
Bauhauptgewerbe
(4%)
|
Ausbaugewerbe
| |
Grof3handel Durch die Erganzung des Berichts-
o kreises ist die Vergleichbarkeit der
(10%) - Daten zum GroR- und Einzelhandel
Einzelhandel eingeschrankt.
|
Gastgewerbe  (2%)
-10 -5 0 5 10 15 20 25 30
Rheinland-Pfalz: April 2007 - Juni 2007 Juli - September 2007
Deutschland: April 2007 - Juni 2007 M Juli - September 2007

1) Anteil der Wirtschaftsbereiche an der Bruttowertschépfung in Rheinland-Pfalz 2005. — 2) Ausbaugewerbe: Quartale.
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Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz (nominal) im verarbeitenden Gewerbe

Deutschland

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte — Verdnderung gegeniiber dem Vorjahr in %
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Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz (nominal) im verarbeitenden Gewerbe

Rheinland-Pfalz

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte — Verdnderung gegentiber dem Vorjahr in %
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Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz (nominal)
im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz nach ausgewahlten Branchen

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte — Verédnderung gegentiber dem Vorjahr in %

Chemische Erzeugnisse (Anteil am Gesamtumsatz 2006: 33%)
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Fahrzeugbau (Anteil am Gesamtumsatz 2006: 16%)
2005 2006 2007
'
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Metallerzeugung und -bearbeitung (Anteil am Gesamtumsatz 2006: 11%)
2005 2006 2007
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Maschinenbau (Anteil am Gesamtumsatz 2006: 9%)
2005 2006 2007

JFMAMJ JASONDJFMAMJI JASONDJIFMAMI JASOND
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Exportquote im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz und in Deutschland "

Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz in %

55 2005 2006 2007

50

* N~A— TN

40

35

JFMAMJJASONDJFMAMJ JASONDJIFMAMJJASOND

Rheinland-Pfalz Deutschland

1) Deutschland: Daten vor 2006 nicht verfiigbar.

Beschiftigte, Umsatz (nominal) und Produktivitit" im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %
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1) Umsatz je Beschéftigten.
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Auftragseingang im Bauhauptgewerbe in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte — Verdnderung gegeniiber dem Vorjahr in %
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Baugenehmigungen" in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte — Verdnderung gegeniiber dem Vorjahr in %
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1) Baugenehmigungen fiir neue Wohngeb&ude, Anzahl der Wohnungen.
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Baugewerblicher Umsatz (nominal) im Bauhauptgewerbe in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte — Verdnderung gegenuber dem Vorjahr in %
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Beschiftigte, Umsatz (nominal) und Produktivitit” im Bauhauptgewerbe in Rheinland-Pfalz

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte — Verdnderung gegeniiber dem Vorjahr in %
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1) Baugewerblicher Umsatz je Beschéftigten.
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Umsatz und Beschiftigte im Einzelhandel in Rheinland-Pfalz

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte — Verédnderung gegeniiber dem Vorjahr in %
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Umsatz Beschéftigte Teilzeitbeschéftigte
Umsatz und Beschiftigte im Gastgewerbe in Rheinland-Pfalz
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte — Verédnderung gegeniiber dem Vorjahr in %
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Giastelibernachtungen in Rheinland-Pfalz
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AuRenhandel” in Rheinland-Pfalz

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte — Verdnderung gegeniiber dem Vorjahr in %

2005 2006 2007
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= Ausfuhr e Einfuhr

1) Grenziberschreitender Warenverkehr der Bundesrepublik Deutschland.

Euro-Referenzkurs der Europdischen Zentralbank (1 EUR = ... US-Dollar)

Monatsdurchschnitt in US-Dollar

2005 2006 2007
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Quelle: Européische Zentralbank
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Ausfuhr aus Rheinland-Pfalz September 2006 — August 2007 nach Warengruppen”

Verénderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Ausfuhr (100%) I
Erndhrungswirtschaft (6,5%)
Gewerbliche Wirtschaft (88,6%)
davon Rohstoffe (0,6%)
Halbwaren (3,9%)
Fertigwaren (84,1%)
Lastkraftwagen und Spezialfahrzeuge (11,0%)
Chemische Vorerzeugnisse (7,4%)
Kunststoffe (6,8%)
Pharmazeutische Erzeugnisse (5,6%)
Pharmazeutische Grundstoffe (4,4%)
Waren aus Kunststoffen (4,3%)
Chemische Enderzeugnisse (3,9%)
Fahrgestelle, Karosserien (3,6%)
Bergwerks-, Bau-, Baustoffmaschinen (3,3%)
Eisen-, Blech- und Metallwaren (3,2%)

Einfuhr nach Rheinland-Pfalz September 2006 — August 2007 nach Warengruppen”

Verénderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Einfuhr (100%) I
Erndhrungswirtschaft (8,6%)
Gewerbliche Wirtschaft (82,8%)
davon Rohstoffe (4,1%)
Halbwaren (11,5%)
Fertigwaren (67,2%)
Chemische Vorerzeugnisse (6,3%)
Fahrgestelle, Karosserien (5,6%)
Mineral6lerzeugnisse (4,6%)
Lastkraftwagen und Spezialfahrzeuge (3,8%)
Kunststoffe (3,5%)
Eisen-, Blech- und Metallwaren (2,6%)
Chemische Enderzeugnisse (2,6%)
Chemische Halbwaren (2,4%)
Kautschukwaren (2,3%)

Pharmazeutische Erzeugnisse (2,3%)

1) Die Rangfolge der zehn wichtigsten Warenuntergruppen ergibt sich aus dem Anteil am gesamten Warenwert 2006.
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Ausfuhr aus Rheinland-Pfalz September 2006 — August 2007 nach Bestimmungsléndern”

Veranderung gegenliber dem Vorjahr in %

Ausfuhr (100%) I
EU-27-Lander (64,2%)
Frankreich (11,2%)
USA (8,8%)
Vereinigtes Konigreich (7,9%)
Italien (7,7%)
Spanien (6,1%)
Belgien (5,3%)
Niederlande (5,3%)
Osterreich (4,4%)
Schweiz (3,1%)

Polen (2,8%)

-10 -5 0 5 10 15 20 25 30 35

Einfuhr nach Rheinland-Pfalz September 2006 — August 2007 nach Herkunftslindern®

Veranderung gegenliber dem Vorjahr in %

Einfuhr(100%) |
EU-27-Lander (68,5%)
Belgien (12,4%)
Frankreich (11,9%)
Niederlande (11,8%)
USA (6,6%)
Italien (6,5%)
China (4,8%)
Spanien (3,7%)
Osterreich (3,2%)
Vereinigtes Konigreich (3,2%)

Schweiz (3,2%)

-10 -5 0 5 10 15 20 25 30 35

1) Die Rangfolge der zehn wichtigsten Lander ergibt sich aus dem Anteil am gesamten Warenwert 2006.
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Gewerbeanzeigen in Rheinland-Pfalz
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Verbraucherpreisindex in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Verénderung gegentiber dem Vorjahr in %

2005 2006 2007

JFMAMJ JASONDJFMAMJ JASONDJFMAMJJASOND

= Rheinland-Pfalz e Deutschland

Geldmarktsatze EURIBOR und Umlaufrenditen von Staatsanleihen mit 10-jahriger Restlaufzeit

Monatsdurchschnitt in %
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~ EURIBOR Dreimonatsgeld e Staatsanleihen

Quelle: Deutsche Bundesbank
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Arbeitslosenquote in Rheinland-Pfalz, Deutschland und Westdeutschland”

Arbeitslose in % aller zivilen Erwerbspersonen
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Rheinland-Pfalz Deutschland Westdeutschland

Verinderung der Arbeitslosenquote in Rheinland-Pfalz, Deutschland und Westdeutschland”
Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in Prozentpunkten
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Rheinland-Pfalz Deutschland Westdeutschland

1) Ab 2005 unter Einschluss der Grundsicherung fiir Arbeitsuchende.
Offene Stellen und Kurzarbeiter in Rheinland-Pfalz
in 1 000
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Offene Stellen Kurzarbeiter

Quelle: Bundesagentur fur Arbeit
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Sozialversicherungspflichtig Beschiftigte am Arbeitsort in Rheinland-Pfalz
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Sozialversicherungspflichtig Teilzeitbeschaftigte am Arbeitsort in Rheinland-Pfalz
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2004 2005 2006 2007
225
220
215
210
205
200
195
0
[ I Il \% | I 11 Y [ I 1] \% I Il 11 Y
Sozialversicherungspflichtig Beschiftigte und Teilzeitbeschéftigte am Arbeitsort
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
Veréanderung gegenlber dem Vorjahr in %
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Rheinland-Pfalz: Beschéftigte Deutschland: mmmE Beschaftigte
Teilzeitbeschaftigte Teilzeitbeschaftigte

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit
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Sozialversicherungspflichtig Beschiftigte am Arbeitsort nach Wirtschaftsbereichen”
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Offentliche und private Dienstleister (29,1%)
Produzierendes Gewerbe (27,8%)
Handel, Gastgewerbe und Verkehr (22,5%)
Finanzierung, Vermietung usw. (12,9%)

Baugewerbe (6,4%)

Land- und Forstwirtschaft (1,2%)

-2 0 2 4 6 8
Rheinland-Pfalz: V. Quartal 2006 I. Quartal 2007
Deutschland: V. Quartal 2006 W |. Quartal 2007

1) Die Rangfolge der Wirtschaftsbereiche erfolgt zum Stand: 30. Juni 2006. — 2) Ohne Baugewerbe.

AusschlieBlich geringfiigig entlohnte Beschéiftigte” am Arbeitsort in Rheinland-Pfalz
in 1 000

280 2004 2005 2006 2007
260
240
220

200

1) Geringfiigig entlohnte Beschéftigung liegt vor, wenn das Arbeitsentgelt regelm&Rig monatlich 400 Euro nicht tibersteigt.

Quelle: Bundesagentur fur Arbeit
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AusschlieBlich geringfiigig entlohnte Beschaftigte am Arbeitsort in Rheinland-Pfalz

Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

2004 2005 2006 2007

Il 1] 1\ | Il 1 \Y Il 1 \Y | Il ] \Y

14

12

10

©

»

IN

N

-2

-4

Rheinland-Pfalz W Deutschland

AusschlieBlich geringfiigig entlohnte Beschiftigte am Arbeitsort nach Wirtschaftsbereichen"
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Handel, Gastgewerbe und Verkehr (38,2%)  »
Offentliche und private Dienstleister I
(27,2%)
|
Finanzierung, Vermietung usw. (17,0%)
|
Produzierendes Gewerbe? (11,4%)
I
Baugewerbe (4,1%)
Land- und Forstwirtschaft (2,1%) —
-4 -2 0 2 4 6 8
Rheinland-Pfalz: IV. Quartal 2006 I. Quartal 2007
Deutschland: IV. Quartal 2006 ® |. Quartal 2007

1) Die Rangfolge der Wirtschaftsbereiche erfolgt zum Stand: 30. Juni 2006. — 2) Ohne Baugewerbe.
Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit

. Die Daten, auf die sich der Konjunkturteil stlitzt, haben den Stand 28. November 2007.
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Glossar

Anleihen der 6ffentlichen Hand

Anleihen der 6ffentlichen Hand sind
Wertpapiere mit festem oder vari-
ablem Nominalzinssatz und fester
Laufzeit, die von Bund, Landern,
Kommunen und anderen 6ffentlichen
Kérperschaften ausgegeben wer-
den. Der effektive Zinssatz (= Nomi-
nalzins*100/Kurswert) einer solchen
Anleihe mit zehnjahriger Restlaufzeit
gilt als Indikator fUr das Niveau der
langfristigen Zinsen in der Volkswirt-
schaft.

Arbeitslose

Arbeitslose sind Arbeit suchende
Personen bis zur Vollendung des 65.
Lebensjahres, die vorubergehend
nicht oder nur kurzzeitig in einem
Beschéaftigungsverhéltnis stehen,
die nicht Schdler, Studenten oder
Teilnehmer an MaBnahmen der be-
ruflichen Weiterbildung, nicht arbeits-
unfahig erkrankt, nicht Empfanger
von Altersrente sind und fUr eine Ar-
beitsaufnahme sofort zur Verfligung
stehen.

Arbeitslosenquote

Die Arbeitslosenquote ist der Quoti-
ent aus den registrierten Arbeitslosen
und den abhangigen Erwerbsper-
sonen oder alternativ allen zivilen Er-
werbspersonen. Diese Quote ist ein
wichtiger Indikator fUr die Auslastung
des Arbeitskraftepotenzials und damit
fur die gesamtwirtschaftliche Situati-
on in der Volkswirtschaft.
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Auftragseingang

Unter Auftragseingang versteht man
alle im betreffenden Berichtsmonat
beim Betrieb eingegangenen und fest
akzeptierten Auftrage.

Zum Auftragseingang im Bauhaupt-
gewerbe gehdren alle Auftrage fur
baugewerbliche Leistungen entspre-
chend der Verdingungsordnung fur
Bauleistungen (ohne Umsatzsteuer).

Beim Auftragseingang im verarbei-
tenden Gewerbe handelt es sich
um Auftrage fur die Lieferung selbst
hergestellter oder in Lohnarbeit von
anderen in- oder auslandischen Fir-
men gefertigter Erzeugnisse. Der
Auftragseingang im verarbeitenden
Gewerbe wird unter Ausschaltung
der Preisveranderungen in einem Vo-
lumenindex) auf der Basis des Jahres
2000 (d. h. 2000=100) ausgedrtckt.

Ausbaugewerbe

Das Ausbaugewerbe fasst Wirt-
schaftszweige zusammen, die
Uberwiegend Ausbauarbeiten und
entsprechende Reparatur- und Unter-
haltungsarbeiten vornehmen. Hierzu
gehdren die ,Bauinstallation® und das
»S0nstige Baugewerbe®, das u. a. das
Maler- und Glasergewerbe, die FuBbo-
den-, Fliesen- und Plattenlegerei, die
Bautischlerei sowie die Gipserei und
Verputzerei umfasst, sowie die ,Ver-
mietung von Baumaschinen und -ge-
raten mit Bedienungspersonal®.

Baugewerblicher Umsatz

Die dem Finanzamt fur die Umsatz-
steuer zu meldenden steuerbaren

(steuerpflichtigen und steuerfreien)
Betrage fur Bauleistungen in Deutsch-
land und die baugewerblichen Um-
satze in Zollausschlussgebieten, wie
z. B. deutsche Freihafen, einschlieB3-
lich Umsatz aus Nachunternehmer-
tatigkeit und Vergabe von Teilleis-
tungen an Nachunternehmer.

Bauhauptgewerbe

Zum Bauhauptgewerbe gehdren
Unternehmen, die Hochbauten
(einschlieBlich Fertigteilbauten) er-
richten, Tiefbauarbeiten oder be-
stimmte Spezialbauarbeiten aus-
fUhren.

Beschiftigte

In den Erhebungen im Bergbau und
verarbeitenden Gewerbe, im Bauge-
werbe sowie im Handel und Gastge-
werbe zahlen zu den Beschaftigten
alle Personen, die am Monatsende
in einem arbeitsrechtlichen Verhalt-
nis zum Betrieb stehen, tatige Inha-
ber und Mitinhaber sowie unbezahlt
mithelfende Familienangehdrige, und
zwar soweit sie mindestens ein Drit-
tel der Ublichen Arbeitszeit im Betrieb
tatig sind.

Zum Personenkreis der sozialver-
sicherungspflichtig Beschaftigten
zahlen alle Arbeitnehmer, die kran-
ken-, renten- und pflegeversiche-
rungspflichtig und/oder beitrags-
pflichtig zur Bundesagentur fur Arbeit
sind oder fur die von den Arbeitge-
bern Beitragsanteile zu den gesetz-
lichen Rentenversicherungen zu ent-
richten sind.
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Bruttoinlandsprodukt

Das Bruttoinlandsprodukt umfasst
den Wert aller in einem abgegrenzten
Wirtschaftsgebiet produzierten Waren
und Dienstleistungen abzuglich der
bei der Produktion verbrauchten
Guter (Inlandskonzept). Es ist als
Ausdruck der in einer bestimmten
Region erbrachten wirtschaftlichen
Leistung in erster Linie ein Produk-
tionsindikator.

Erwerbspersonen

Die Erwerbspersonen umfassen die
abhangigen Erwerbstétigen (Beamte,
Angestellte und Arbeiter), die Selb-
stéandigen, die mithelfenden Familien
angehdrigen sowie die Erwerbslosen.

EURIBOR

Der EURIBOR (= Euro Interbank Of-
fered Rate) ist der Zinssatz, den eu-
ropaische Banken voneinander beim
Handel von Einlagen mit fester Lauf-
zeit verlangen. Er wird als Indikator fur
die kurzfristigen Zinsen verwendet.

Euro-Referenzkurs

Hierbei handelt es sich um den von
der Europaischen Zentralbank fest-
gestellten Kurs des Euro zum US-
Dollar.

Exportquote

Zur Berechnung der Exportquote
einer Branche wird der Auslandsum-
satz ins Verhéltnis zum gesamten
Branchenumsatz gesetzt. Sie ist ein
Indikator flr den Exporterfolg, aber
auch fur die Auslandsabhangigkeit
der Branche.

Geringfiigige Beschéftigung

Eine geringflgige Beschéaftigung, die
auch als Mini-Job bezeichnet wird,
liegt vor, wenn das Arbeitsentgelt
400 Euro im Monat nicht Ubersteigt
oder die Beschaftigung innerhalb
eines Kalenderjahres auf langstens
zwei Monate oder 50 Arbeitstage
beschrankt ist.

Gewerbeanzeigen

Zu den (Gewerbe-)Aufgaben zéhlen
die Abmeldungen von Gewerbebe-
trieben wegen Aufgabe von Hauptnie-
derlassungen, Zweigniederlassungen
bzw. unselbstandigen Zweigstellen.

Bei den (Gewerbe-)Neuerrichtungen
handelt es sich um erstmalige An-
meldungen von Gewerbebetrieben
als Hauptniederlassungen, Zweignie-
derlassungen oder unselbstandige
Zweigstellen.

ifo Geschéaftsklima-Index

Der ifo Geschéaftsklima-Index ist ein
Frihindikator fUr die Konjunkturent-
wicklung. Zur Berechnung dieses
Index befragt das ifo Institut fGr Wirt-
schaftsforschung in Minchen jeden
Monat mehr als 7 000 Unternehmen
in Deutschland nach ihrer Einschat-
zung der Geschéftslage sowie ihren
Erwartungen fUr die nachsten sechs
Monate. Aus diesen Meldungen wird
ein Index berechnet. Bei einer durch-
schnittlichen neutralen Einschatzung
des Geschaftsklimas nimmt dieser
»otimmungsindex® den Wert 100 an,
bei einer schlechteren Einschatzung
Werte darunter und bei einer besse-
ren Einschatzung Werte dartber.
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Kurzarbeiter

Kurzarbeiter sind Arbeithehmer,
bei denen wegen eines vorlUberge-
henden erheblichen Arbeitsausfalls
ein Entgeltausfall vorliegt und die
einen Anspruch auf Kurzarbeitergeld
haben. Die Erfassung erfolgt zur Mo-
natsmitte.

Offene Stellen

Offene Stellen sind dem Arbeitsamt
zur Vermittlung gemeldete Arbeits-
platze fur namentlich nicht benannte
Arbeitnehmer und Heimarbeiter. Er-
fasst werden nur offene Stellen, fur
die eine Beschéftigung von mehr als
sieben Kalendertagen vorgesehen
ist.

Produktivitat

Aus den Ergebnissen des Monatsbe-
richts im verarbeitenden Gewerbe
bzw. im Bauhauptgewerbe lassen
sich hilfsweise allgemeine Aussagen
Uber die Produktivitat ableiten, indem
etwa der Umsatz in Bezug zu den Be-
schaftigten gesetzt wird. Bei der Er-
mittlung einer solchen Produktivitats-
kennziffer Iasst sich somit keine rein
mengenmaBige Relation darstellen.

Die Produktivitat ist grundsatzlich
als MaBzahl zu verstehen, welche
die Produktionsausbringung ins Ver-
haltnis zu den Einsatzmengen der
Produktionsfaktoren setzt. Sie ist
also ein Indikator fur die Ergiebigkeit
Okonomischer Aktivitaten und kann
fur einzelne Betriebe, flr Branchen
oder fUr eine ganze Volkswirtschaft
berechnet werden.
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Produzierendes Gewerbe

Zum produzierenden Gewerbe ge-
horen alle Unternehmen, deren wirt-
schaftliche Tatigkeit Uberwiegend
darin besteht, Elektrizitat, Gas, Fern-
warme und Wasser zu erzeugen bzw.
zu gewinnen und zu verteilen sowie
Waren zu gewinnen bzw. zu be- oder
verarbeiten. Das produzierende Ge-
werbe umfasst den Bergbau und die
Gewinnung von Steinen und Erden,
das verarbeitende Gewerbe, das
Baugewerbe sowie die Elektrizitats-,
Gas-, Fernwérme- und Wasserver-
sorgung.

Teilzeitbeschéftigte

Grundsatzlich liegt Teilzeitbeschafti-
gung vor, wenn die Arbeitszeit we-
niger als 18 Stunden betragt. Eine
Teilzeitbeschéftigung kann aber
auch bei einer Beschéaftigung von 18
Stunden und mehr vorliegen, soweit
es sich um keine Vollbeschéftigung
handelt.

Umsatz

Als Umsatz gilt, unabhangig vom
Zahlungseingang, der Gesamtbetrag
der im Berichtszeitraum abgerech-
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neten Lieferungen und Leistungen
an Dritte (ohne Umsatzsteuer) ein-
schlieBlich der steuerfreien Umsatze,
der Handelsumsatze sowie der Erl6-
se aus Lieferungen und Leistungen
an Verkaufsgesellschaften, an denen
das Unternehmen beteiligt ist. Einzu-
beziehen sind auch getrennt in Rech-
nung gestellte Kosten fur Fracht,
Porto und Verpackungen, der Eigen-
verbrauch sowie die private Nutzung
von firmeneigenen Sachen mit ihrem
buchhalterischen Wert. Preisnachlas-
se und der Wert der Retouren sind
von den fakturierten Werten abzu-
setzen.

Der Umsatz mit dem Ausland ergibt
sich aus direkten Lieferungen und
Leistungen an Empfénger, die im
Ausland ansassig sind, sowie aus
Lieferungen an Exporteure, welche
die bestellten Waren ohne Be- und
Verarbeitung in das Ausland aus-
fUhren.

Unternehmensinsolvenzen

Als Insolvenz wird die Zahlungsun-
fahigkeit oder Uberschuldung eines
Schuldners bezeichnet, wobei ein

Gericht um Regelung zur gemein-
schaftlichen Befriedigung der Glau-
biger bemuht wird.

Verarbeitendes Gewerbe

Zum verarbeitenden Gewerbe (ein-
schlielich Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden) gehdren alle
Unternehmen, deren wirtschaftliche
Tatigkeit Uberwiegend darauf ge-
richtet ist, Erzeugnisse zu be- und
verarbeiten, und zwar Uberwiegend
mit dem Ziel, andere Produkte herzu-
stellen. Die Tatigkeit kann aber auch
darin bestehen, Erzeugnisse zu ver-
edeln, zu montieren oder zu reparie-
ren. Das verarbeitende Gewerbe ist
Teil des produzierenden Gewerbes.

Verbraucherpreisindex

Der Verbraucherpreisindex (friher:
Preisindex fUr die Lebenshaltung aller
privaten Haushalte) misst die durch-
schnittliche Entwicklung der Preise
aller Waren und Dienstleistungen,
die von privaten Haushalten fur Kon-
sumzwecke gekauft werden. Der
Verbraucherpreisindex ist ein Indi-
kator fur die Geldwertstabilitat in der
Volkswirtschaft.
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Zahlenspiegel

Der Zahlenspiegel fiir Rheinland-Pfalz dokumentiert die wichtigsten Ergebnisse iiberwiegend monatlicher Statistiken. Es werden dabei die letzten aktuell vorliegenden vier
Monate sowie drei der vergleichbaren Vorjahresmonate nachgewiesen. Bei vierteljahrlich vorliegenden Ergebnissen werden die jeweils aktuellsten sieben Quartale
veréffentlicht.

Die mit einem Stern * gekennzeichneten Merkmale weisen alle Bundeslander in ihrem Zahlenspiegel nach. Davon nicht veréffentlicht werden in Rheinland-Pfalz die hier
zu Lande unbedeutende Geflligelfleischerzeugung und der Preisindex fir Wohngebaude, der fir Rheinland-Pfalz nicht gesondert berechnet wird.

& L 2005 2006 2007
BEVOLKERUNG Einheit :
Durchschnitt Mai Juni Juli April Mai Juni Juli
* Bevolkerung am Monatsende 1000 4059 " 4053 " 4 055 4054 4053 4050 4049 4049 4049
darunter Auslander ? 1000 313" 313" 316 317 317 315 316 316 317

Natiirliche Bevolkerungs-

bewegung ?
* EheschlieBungen ¥ Anzahl 1689 1667 2029 2932 2097 1051 1868 2229 3092
* Lebendgeborene * Anzahl 2716 2 646 2720 2607 2840 2378 2565 2669 2982
je 1000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl 8,0 7,8 79 7,8 8,2 71 75 8,0 8,7
* Gestorbene (ohne Totgeborene) © Anzahl 3 565 3498 3501 3308 3855 3698 3536 3134 3517
je 1000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl 10,5 10,4 10,2 9,9 11,2 11,1 10,3 9,4 10,2
* darunter im 1. Lebensjahr
Gestorbene © Anzahl 10 12 15 18 9 13 15 11 17
je 1 000 Lebendgeborene " Anzahl 3,8 4,3 5,1 72 3,7 55 58 4,1 57
* Uberschuss der Geborenen (+)
bzw. Gestorbenen (-) Anzahl - 849 - 852 - 781 - 701 -1015 -1320 - 97 - 465 - 535
je 1000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl -25 -25 -23 -21 -29 - 40 - 28 - 14 - 16
Wanderungen
* Zuzlge Uber die Landesgrenze Anzahl 8 347 8220 8138 7 293 8 675 7 894 7118 7211 9523
* darunter aus dem Ausland Anzahl 2337 2462 2640 2 406 2574 2631 2542 2 461 3 050
* Fortzlige Uber die Landesgrenze Anzahl 7 693 7871 7 305 7 249 8620 7317 6724 7 048 8 995
* darunter in das Ausland Anzahl 2073 2169 1894 2029 2539 1992 2093 2162 2712
* Wanderungsgewinn (+)
bzw. -verlust (-) Anzahl 655 349 833 44 55 577 394 163 528
* Innerhalb des Landes
Umgezogene ? Anzahl 13 053 12 477 12203 11 366 12393 12139 11709 11239 14 076
ERWERBSTATIGKEIT
Einheit 2003 2004 2005 2006
Beschiftigte 9 30.6. 30.9. 31.12. 31.3. 30.6. 30.9. 31.12.
* Sozialversicherungspflichtig
Beschéftigte am Arbeitsort ' 1000 1175 1164 1149 1167 1149 1141 1158 1181 1168
*  Frauen 1000 527 522 519 525 522 518 521 530 526
*  Auslander/-innen 1000 72 70 68 70 65 67 70 71 68
*  Teilzeitbeschaftigte 1000 205 207 210 210 211 212 217 218 219
* darunter Frauen 1000 179 181 183 183 184 184 187 188 189
davon nach Wirtschaftsbereichen
*  Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei 1000 13 13 13 14 12 12 14 15 12
*  produzierendes Gewerbe
ohne Baugewerbe 1000 340 333 325 328 324 320 322 327 326
*  Baugewerbe 1000 80 77 74 76 72 69 74 77 75
*  Handel, Gastgewerbe
und Verkehr 1000 265 262 258 263 259 256 260 267 263
*  Finanzierung, Vermietung und
Unternehmensdienstleistungen 1000 141 142 143 147 145 145 150 154 152
*  offentl. und private Dienstleister 1000 335 336 335 338 338 337 337 341 341

1) Statt Monatsdurchschnitt: Bevélkerung am 31. Dezember. — 2) Quelle: Bevélkerungsfortschreibung. Einbilirgerungen kénnen erst zum Jahresende beriicksichtigt werden. — 3) 2007
vorlaufige Ergebnisse. — 4) Nach dem Ereignisort. — 5) Nach der Wohngemeinde der Mutter. — 6) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. — 7) Unter Berlicksichtigung der Gebur-
tenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. — 8) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. — 9) Auswertungen aus der Beschaftigtenstatistik der Bundesagentur fiir Arbeit. —
10) Jahresdurchschnitt: hier Beschéftigte am 30.6. — 11) EinschlieRlich Personen "ohne Angabe" zur Wirtschaftsgliederung.
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Arbeitsmarkt "

* Arbeitslose
*  Frauen
Manner
darunter
Bauberufe
industrielle u. handwerkl. Berufe
* Arbeitslosenquote ?
*  Frauen
*  Ménner
*  Auslander/-innen
*  Jungere unter 25 Jahren
* Kurzarbeiter/-innen
* Gemeldete Stellen
darunter
Bauberufe
industrielle u. handwerkl. Berufe

BAUTATIGKEIT

(Baugenehmigungen)

Baugenehmigungen fiir
Wohngebaude

* Wohngebaude (Neubau)
insgesamt
davon mit ...
* 1 oder 2 Wohnungen
3 und mehr Wohnungen *
davon
offentl. Bauherren u. Organisa-
tionen ohne Erwerbszweck
Unternehmen
private Haushalte
Wohnungen in Wohngebauden
* Umbauter Raum
* Wohnflache
Wohnraume
* Veranschlagte Kosten der
Bauwerke

Baugenehmigungen fiir
Nichtwohngebaude

* Nichtwohngebaude (Neubau)
insgesamt
davon
offentl. Bauherren und Organisa-
tionen ohne Erwerbszweck
Unternehmen
private Haushalte
Wohnungen in Nichtwohngebauden
* Umbauter Raum
* Nutzflache
* Veranschlagte Kosten der
Bauwerke

Genehmigte Wohnungen
(Wohn- u. Nichtwohngebaude)

* Wohnungen (Neubau u. BaumaR-
nahmen an bestehenden
Gebauden)

* Wohnrdume (einschlieBl. Kiichen)

Einheit

Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
Anzahl
%

%

%

%

%
Anzahl
Anzahl

Anzahl
Anzahl

Einheit

Anzahl

Anzahl
Anzahl

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
1000 m?
1000 m?
Anzahl

Mill. EUR

Anzahl

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
1000 m?
1000 m?

Mill. EUR

Anzahl
Anzahl

2005
Durchschnitt

178 512 162 951
82717 78 698
95 795 84 253

8 896 6 562
50 308 41 059
9,9 9,0
9,7 9,1
10,0 8,8
21,6 20,0
10,8 8,9
5613 2589
22720 23 047
995 1316
5372 6912
2005
Durchschnitt
727 738
700 707
27 31
1 1
116 87
610 650
971 1011
672 717
125 132
5494 5701
154 167
118 126
16 11
97 107
5 7
14 38
597 767
90 109
64 68
1099 1183
6 276 6 603

2006
Sept. Okt.

151 763 147 242
76 551 74 596
75212 72 646

4412 4143
34 948 33937
8,3 8,1
8,8 8,6
7,9 7,6
18,7 18,2
8,7 7,7
1846 1267
25621 23 544
1521 1340
8 406 8 147
2006

Juli Aug.
621 800
590 766
31 34
- 1
68 182
553 617
826 1125
604 734
111 136
4843 5970
142 169
133 144
13 10
107 128
13 6
17 35
574 821
94 113
55 59
993 1266
6 035 6 803

Nov.

144 446
73 311
71135

4213
33216
7,9
8,5
74
18,1
71
1195
22011

1229
8077

Sept.

581

561
20

71
510
784
579
106

4636

139

144

10
119
15

739
106

100

906
5445

Aug.

131917
68 772
63 145

4220
32397
7.2

7,9

6,6
15,9
8,0
1167
23 968

1365
8 317

Juni

535

516
19

76
459
671
503

93

3841

123

148
1"
132
12
786
118

67

775
4 497

Zahlenspiegel

2007
Sept. Okt.

123 849 120 107
64 236 62 244
59613 57 863

3986 3918
30 697 29769
6,8 6,6
74 7,1
6,2 6,0
15,5 15,2
6,8 5,9
1297
23 850 23383
1529 1491
7 899 7 529
2007

Juli Aug.
616 515
592 493
24 22
134 44
482 471
854 691
597 480
109 91
4 656 3981
146 117
178 164
20 9
154 142
4 13
23 12
964 1840
133 208
82 103
979 805
5399 4739

Nov.

118 234
60 392
57 842

4078
29 340
6,5
6,9
6,0
15,2
5,5

21999

1340
6913

Sept.

417

400
17

44
372
598
418

78

3204

103

136
10
123
28
793
105

69

711
3824

1) Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit; ohne Teilnehmer an Eignungsfeststellungs- und TrainingsmaRnahmen; ab Januar 2005 unter Einschluss der Grundsicherung fiir Arbeitssuchende.
Umstellungsbedingt sind die Ergebnisse nur vorlaufig. Die aktuellen Werte sind im Internetangebot der Bundesagentur fiir Arbeit als detaillierte Ubersichten zu finden. — 2) Arbeitslose in
Prozent der abhangigen zivilen Erwerbspersonen. — 3) EinschlieRlich Wohnheime.
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Zahlenspiegel

LANDWIRTSCHAFT

* Schlachtmengen (ohne Geflugel) "

darunter
*  Rinder (ohne Kalber)
*  Kalber
*  Schweine

* Eiererzeugung ?
Milcherzeugung (Anlieferung
rheinland-pfalzischer Erzeuger
an Molkereien)

PRODUZIERENDES
GEWERBE

Verarbeitendes Gewerbe
sowie Bergbau und
Gewinnung von Steinen
und Erden ?

* Betriebe

* Beschéftigte *

* Geleistete Arbeitsstunden
* Entgelte ®

* Umsatz (ohne Umsatzsteuer)
davon
Vorleistungsgiterproduzenten
und Energie ©
Investitionsguterproduzenten
Gebrauchsgiiterproduzenten

Verbrauchsguterproduzenten
darunter
Herst. v. chem. Erzeugnissen
Fahrzeugbau
darunter
*  Auslandsumsatz

Exportquote ”

Index des Auftragseingangs im
verarbeitenden Gewerbe
(Volumenindex)

davon

Vorleistungsgiiterproduzenten

Investitionsgiiterproduzenten

Gebrauchsgiiterproduzenten

Verbrauchsguterproduzenten
darunter

Herst. v. chem. Erzeugnissen

Fahrzeugbau

Energie- und Wasser-
versorgung

* Betriebe ®
* Beschaftigte 99
* Geleistete Arbeitsstunden ®
* Bruttolohn- und gehaltsumme ®
Stromerzeugung in &ffentlichen
Energieversorgungsunter-
nehmen *
Bruttostromerzeugung
Nettostromerzeugung

Einheit

Anzahl
Anzahl
1000 h

Mill.

Mill.

Mill.
Mill.
.EUR
Mill.

Mill

Mill

Mill.
%

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

.EUR
Mill.

EUR

EUR

2000=100

2000=100
2000=100
2000=100
2000=100

2000=100
2000=100

Anzahl
Anzahl
1000 h

Mill.

Mill.
Mill.

EUR

kWh
kWh

2005

Durchschnitt
10678 10 757
2696 2630
16 17
7 865 8012
10 264 9968
63728 61736
1030 1000
244 447 240 629
31155 30 896
809 814
5433 5774
2863 3063
1538 1614
99 111
933 986
1804 1912
914 937
2646 2 851
48,7 49,4
112,9 123,9
110,8 118,2
115,7 130,2
1241 133,2
119,6 133,8
87 86
10 204 10 058
1296 1264
33 34
595 757
580 741

2006
Juli

9511
1757

7 666
10 097

64 032

1000
240 636
30 291
761

5670

2995
1606
101
968

1848
919

2843
50,1

117,5

114,8
112,6

136,3
112,4

86
9990
1236

37

693
677

Aug.
10 686
2372

8218
9262

62 096

999

242 435
29 996
760

5653

2982
15657
114
999

1830
904

2715
48,0

116,6

111,9
119,1

125,0
114,8

86
10 053
1214
30

728
715

Sept.
10 820
2515

8198
9 065

59215

998
242731
31110
754

5954

3104
1676

126
1048

1907
1000

2 896
48,6

123,0

118,7
122,6

131,4
117,6

86

10 145
1267
30

654
639

Juni
10 155
2193

7 880
9128

64 219

1024
244 974
31035
821

6 521

3431
1977

98
1016

2048
1102

3328
51,0

138,1

130,3
150,4

1541
160,6

103
9835
1213

33

818
800

2007
Juli

9670
1914

7683
8948

64 956

1029
247 297
31116
793

6 350

3342
1901
115
992

1933
1059

3233
50,9

138,6

124,3
162,9

141,4
173,3

103
9786
1197

32

800
782

Aug.
10 790
2470

8216
10 414

62 046

1026
248 799
31608
805

6193

3264
1781

108
1040

1916
987

3074
49,6

126,1

118,6
139,1

126,5
144,2

103
9907
1237

30

748
734

Sept.
10 821
2442

8275
10 350

57 901

1026
248 245
31168
787

6302

3196
1856

121
1129

1932
1077

3179
50,4

131,5

117,9
151,1

129,8
158,9

103
9924
1217

30

759
743

1) Aus gewerblichen Schlachtungen von Tieren in- und auslandischer Herkunft (Rinder, Schweine, Schafe, Pferde, Ziegen); einschlieRlich Schlachtfetten, jedoch ohne Innereien. —
2) Erzeugte Eier in Betrieben bzw. Unternehmen mit mindestens 3 000 Hennenhaltungsplatzen; einschlieBlich Junghennen-, Bruch- und Knickeiern. — 3) Ab Januar 2007 werden nur
die Betriebe mit im Allgemeinen 50 und mehr Beschaftigten einbezogen. Die Ergebnisse fiir 2006 wurden riickwirkend auf den neuen Berichtskreis angepasst, um die methodische Ver-
gleichbarkeit zu gewahrleisten. — 4) EinschlieRlich der tatigen Inhaber. — 5) Entgelte = Bruttolohn- und -gehaltssumme. — 6) Ohne Energie- und Wasserversorgung. — 7) Anteil des Aus-

landsumsatzes am Gesamtumsatz. — 8) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschéaftigten. — 9) Kraftwerke mit mehr als 1 MW Kraftwerksleistung.
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Baugewerbe

Bauhauptgewerbe
(Vorbereitende Baustellen-
arbeiten, Hoch- und Tief-
bau) "

* Beschéftigte ?

* Geleistete Arbeitsstunden
davon

*  Wohnungsbau

*  gewerblicher Bau®

* offentlicher und StralRenbau

darunter StraRenbau

* Entgelte ¥

* Baugewerblicher Umsatz

(ohne Umsatzsteuer)

davon

* Wohnungsbau

*  gewerblicher Bau ¥

* offentlicher und Strallenbau
darunter StraRenbau

Ausbaugewerbe/
Bauinstallation und sons-
tiges Ausbaugewerbe *°

Betriebe ”
* Beschaftigte 2
* Geleistete Arbeitsstunden
* Entgelte ¥

* Baugewerblicher Umsatz
(ohne Umsatzsteuer)

HANDEL @

GroBhandel **

* Beschéftigte

darunter Teilzeitbeschéftigte
* Umsatz nominal '
* Umsatz real "

Einzelhandel » ™

* Beschéftigte

darunter Teilzeitbeschéftigte
* Umsatz nominal '
* Umsatz real "

Kfz-Handel u. Tankstellen®'?

* Beschéftigte

darunter Teilzeitbeschéftigte
* Umsatz nominal '
* Umsatz real "

GASTGEWERBE *

* Beschéftigte

darunter Teilzeitbeschéftigte
* Umsatz nominal '
* Umsatz real "

Einheit

Anzahl
1000 h

1000 h
1000 h
1000 h
1000 h
Mill. EUR

Mill. EUR

Mill. EUR
Mill. EUR
Mill. EUR
Mill. EUR

Einheit

Anzahl
Anzahl
1000 h
Mill. EUR

Mill. EUR

Einheit

2003=100
2003=100
2003=100
2003=100

2003=100
2003=100
2003=100
2003=100

2003=100
2003=100
2003=100
2003=100

2003=100
2003=100
2003=100
2003=100

2005
Durchschnitt

36 159 36 480
3435 3639

1394 1547
824 856
1217 1194
587 613
79 81

305 349

98 116
80 94
128 139

2005
Durchschnitt

319 304

11 350 11 059
3 557 3524
76 75

251 274

2005
Durchschnitt

95,8
105,4
104,1

99,4

97,8
93,1
111,6
109,4

108,6
115,4
98,0
96,2

2006

Juli Aug.
36 919 37 465
4193 4058
1921 1718
886 906
1386 1434
718 710
82 88
416 369
153 122
113 99
150 148
78 7

2006
1.Quartal | 2.Quartal
307 306
10 880 10970
3311 3 465
70 73
193 238

2006

Juli Aug.
114,7 115,6
129,3 131,6
118,7 124,3
109,2 113,8
109,8 110,8
112,9 113,6
109,5 109,6
107,9 108,1
99,3 100,3
99,6 98,5
118,0 108,3
113,4 104,0
115,1 116,0
124,7 1244
109,8 109,6
105,5 105,7

Sept.

37 803
4274

1785
971
1518
797
84

402

128
109
166

94

